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ÖZET 

10-12 YaĢ Aralığındaki Çocuklarda Rekreatif Amaçlı Yapılan Sporun; Ġnternet 

Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim Becerileri Üzerine Etkisi (Kocaeli BüyükĢehir 

Belediyesi Spor Okulları Örneği)   

Amaç: Bu araĢtırmanın amacı; Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi 10-12 YaĢ Aralığındaki 

Çocuklarda Rekreatif Amaçlı Yapılan Sporun; Ġnternet Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim 

Becerileri Üzerine Etkisinin incelenmesidir. Incelenen bireylerin yaĢ, cinsiyet, anne-baba 

eğitim durumu, aile gelir düzeyi, spor okullarına devam süresine gore farklılaĢıp 

farklılaĢmadığının araĢtırılmasıdır. 

Yöntem: Tez çalıĢmasının yürütebilmesi için Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Ġnsan 

Kaynakları ve Daire BaĢkanlığından ve etik kuruldan yazılı onay alınmıĢtır. Öncelikle 

spora yeni baĢlayan 10-12 yaĢ aralığındaki çocukların velileriyle görüĢülmüĢ, araĢtırma 

hakkında bilgi verildikten sonra, aileleri tarafından onay verilen çocuklara da gerekli tüm 

açıklamalar yapılmıĢtır. AraĢtırmaya gönüllü katılmak isteyenlere; bilgi anketi, Young 

(1998) tarafından geliĢtirilen internet bağımlılığı ölçeği Balcı ve Yılmaz tarafından (2002) 

geliĢtirilen, iyimserlik ölçeği Korkut (1996) tarafından geliĢtirilen iletiĢim becerileri 

ölçekleği ön testler olarak uygulanmıĢtır.  Ön test uygulamalarını takiben çocuklar, 12 

hafta süresince Kocaeli BüyükĢehir Belediyesine bağlı spor okulları tarafından yürütülen 

spor programlarına katılmıĢlardır. 12 haftalık rutin yürüyen spor programına katılım 

sonrası son test olarak aynı ölçekler tekrar uygulanmıĢtır. Elde edilen veriler SPSS 21.0 

paket programında analiz edilmiĢtir. 

Bulgular: AraĢtırmamızda elde edilen bulgulara göre internet bağımlılığı, iyimserlik ve 

iletiĢim becerileri puanları analiz edildiğinde ön test ve son test arasında anlamlı 

farklılıklar olduğu görülmüĢtür (p<0,05). 

Sonuç: AraĢtırma sonucunda katılımcı çocukların; internet bağımlılığı yaĢ değiĢkeni son 

test ortalamalarında farklılaĢma olduğu görülmüĢtür. Ġnternet bağımlılığı sınıf düzeyi 

değiĢkeni son test ortalamarında ve iyimserlik ön test sınıf düzeyi değiĢkeni 

ortalamalarında farklılaĢmaların olduğu, internet bağımılığı, iyimserlik, iletiĢim becerileri 

ön test ve son test istatiksel verilerinde anlamlı farklılık olduğu ve rutin olarak spora 

devam eden çocuklarda cinsiyet değiĢkeni açısından hiç farklılaĢma olmadığı görülmüĢtür.  
 

Anahtar Kelimeler: Rekreatif, Ġnternet Bağımlılığı, Ġyimserlik, ĠletiĢim Becerisi, Spor, 

10-12 yaĢ, Çocuk, 
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ABSTRACT 

 

The Effects of Sports for Recreative Purpose on Children in the 10-12 Age Range on 

Internet Addiction, Optimism and Communication Skills (Kocaeli Metropolitan 

Municipality Sports Schools Example)   

Objective: The purpose of this research was to examine the effect of Kocaeli Metropolitan 

Municipality 10-12 Age Range Children in the sport for recreational purposes on Internet 

Addiction, Optimism and Communication Skills. It is also to investigate whether children's 

age, gender, parental education level, family income level, and duration of their attendance 

to sports schools change the children. 

Methods: In order to carry out the thesis study, written approval was obtained from 

Kocaeli Metropolitan Municipality Human Resources Department and the Ethics 

Committee. Firstly, the parents of the children between the ages of 10 and 12 were 

interviewed, and after they were informed about the research, the children who were 

approved to participate in the study by their parents were informed. For those willing to 

participate in the study, a 13-item questionnaire, the Internet Addiction Scale developed by 

Young (1998), the Optimism Scale developed by Balcı and Yılmaz (2002) and the 

Communication Skills Scales developed by Korkut (1996) were applied as pre-tests. After 

the scales were applied, children participated in the sports school with the routine program. 

After 12 weeks of participation, the same scales were re-applied as post-tests, and the data 

were analyzed in SPSS 21.0 package software. 

Results: According to the findings of our study, it was seen that there was a significant 

difference between pre-test and post-test results when internet addiction, optimism and 

communication skills scores were analyzed (p<0.05). 

Conclusion: It was concluded that there were differences in the age and class variables in 

our study, that there was a significant difference between pre-test and post-test statistical 

data of internet addiction, optimism and communication skills, and that sports had an effect 

on these aspects in children who regularly attend to the sports program; but there wasn‟t 

any affect of gender differnce. 

Keywords: Recreative, Internet Addiction, Optimism, Communication Skills, Sport, 10-12 

age, Child. 
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1. GĠRĠġ 

Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun sürekli yayımladığı Hane halkının BiliĢim 

Teknolojileri Kullanım AraĢtırması incelemelerine göre; 2015 yılında on hanenin yedisinin 

internet eriĢim olanağına sahip olduğu, Ġnternet kullanan bireylerin oranın da %55,9, cep 

telefonu kullanma oranı ise %96,8 olduğu belirlenmiĢtir. 2016 yılına bakıldığında ise bu 

oranların arttığı, on hanenin sekizinin internet eriĢimi sağladığı görülmüĢ, internet ağını 

kullanan bireylerde oranının %61,2 ve cep telefonu kullanma oranının ise %96,9 olduğu 

görülmüĢtür. 2016 yılı ocak, Ģubat, martı kapsayan aylarda düzenli internet kullanan 

bireylerde oran %94,9 olarak istatistiklere geçmiĢtir.  Türkiye genelinde Ġnternet eriĢim 

sağlayan hanelerin oranı 2016 yılı Nisan ayında %76,3 oldu. Evden eriĢim olmayan 

hanelerin %59‟u bağlanmama nedeni olarak internet kullanımına gereksinim 

duymadıklarını, %29,4‟ü interneti baĢka yerlerde kullandıklarını ifade etmiĢlerdir (TÜĠK 

2016). 

BiliĢim teknolojileri içerisinde internet kullanımının yaygınlaĢması ile bazı 

değiĢimler meydana gelmiĢtir. Kitap okuma yerini çevirimiçi kütüphanelere, arkadaĢlarla 

oynanan oyunların artık bilgisayar konsol oyunları yerini almıĢtır. En önemlisi birebir 

iletiĢim azalmıĢ, sosyal ağlarla kurulan kolay iletiĢim yaygınlaĢmıĢtır (Janoschka 2004; 

Young 2004). TÜĠK‟in (2013) araĢtırmasına gore çocukların bilgisayar kullanımı sonrası 

hayatında neler değiĢtiğine iliĢkin sorulara verilen yanıtlara bakıldığında;  internet kullanan 

çocukların %10,4‟ünün daha az spor yaptığını, %30,1‟inin daha az kitap okuduğunu, 

%25,9‟u ailesiyle daha az vakit geçirdiğini, %33,6‟sının daha az ders çalıĢtığını, 

%10,8‟inin daha az uyuduğunu. %19, 4‟ünün daha az TV izlediğini, %11‟inin sinema, 

tiyatro, gezi vb sosyal aktivitelere daha az katıldığı yönünde yanıtlar verildiği görülmüĢtür 

(TÜĠK 2013).  

Sağlıklı internet kullanımı; istediği hedef doğrultusunda isteyen bireyin, herhangi bir 

biçimde ve herhangi bir rahatsızlık duymadan birey için uygun zamanlar diliminde 

kullanması gerektiği ifade edilmiĢtir (Davis 2001). Yapılan çalıĢmalara bakıldığında, 

internetin ve çevrimiçi iletiĢimin çevre ile iliĢkiler açısından uyum ve psikolojik iyi olma 

üzerinde olumsuz etkileri olduğuna iliĢkin araĢtırmaların mevcut olduğu,  bireylerin 

internet kullanım süresinin artmasıyla psikolojik açıdan iyi olma halinin bu durumdan 

olumsuz etkilendiğini göstermiĢtir (Caplan 2003; Kraut ve diğ. 1998; Peter 2007; Sezer 

2013 Valkenburg). Günümüzde istatistik çalıĢmalarından ve çocukların internet 

kullanımıyla ortaya çıkan daha az ders çalıĢma ve olumsuz alıĢkanlıklarda artma 
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yaĢadıkları da göz önüne alındığında bu durumun bir tür bağımlılık olarak 

değerlendirilebileceği düĢünülmüĢtür (Davis 2001). Çocuk ve gençlerdeki bu bilgisayar ve 

internet kullanımına yönelik artıĢın önlenmesi, serbest zamanlarında evde bilgisayar 

baĢında zaman geçirerek yalnızlığı destekleyen ve iletiĢim becerilerini olumsuz 

etkileyebilecek düzeyde ve daha az çalıĢma, az uyku sosyal açıdan yalnızlığın yarattığı 

duygusal açıdan yaĢamına olumsuz etki edebilecek durumlarda çözümler üretilmeye 

çalıĢılmaktadır. Ülkemizde son dönemde yetiĢkinlerin yanında çocuk ve gençlere yönelik 

yerel yönetimlerce sosyal açıdan destekleyici bazı çalıĢmalar içerisinde spor etkinliklerinin 

de düzenlendiği görülmektedir. Belediyeler bünyesinde açılan spor okullarında bu 

etkinlikler önemli bir yer tutmaktadır. Kocaeli ilinde de Kocaeli BüyükĢehir Belediyesince 

spor okulları açılmakta çocuk ve gençlerin düzenli olarak bu spor okullarına katılımına 

olanak sağlanmaktadır. Yapılan çalıĢmalara bakıldığında Belediyelerin çocuklara yönelik 

düzenlediği spor etkinliklerinin sonuçlarını gösteren bir çalıĢmanın olmaması da çocuklarla 

ilgili yapılacak eğitim ve benzeri çalıĢmaların düzenlenmesi ve planlanması için yeterli 

bilgi olmadığını göstermekte ve çalıĢmamızın önemini ortaya koymaktadır. 

Bu araĢtırma ile Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi spor okullarınca rutin olarak 

yürütülen spor programlarının çocukların; Ġnternet Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim 

becerileri açısından olumlu bir katkısı olup olmadığı merak edilmiĢtir. Bir katkı sunuyor 

ise sosyo-demografik değiĢkenler açısındanda iliĢkisi belirlenmek istenmiĢtir. Ayrıca 

çocuklara iliĢkin yapılacak planlamaların daha sağlıklı düzenlenebilmesi için de veri 

toplamak istenmiĢtir.  

Bu amaç doğrultusunda hali hazırda yürütülen spor programlarının, internet 

bağımlılığının azaltılması, iyimserli duygusu ve iletiĢim becerilerinin iyileĢtirilmesinde bir 

etkisi olup olmadığı belirlenmek istenmiĢtir. 



3 
 

1.1. Genel Bilgiler 

1.2. Rekreasyon ve Sportif Rekreasyon Kavramlarının Tanımı 

“Rekreasyon” kavramı, boĢ zamanların değerlendirilmesine yönelik etkinlikleri ifade 

etmede kullanılan ve bu kapsamda; “yenilenme”, “yeniden yaratılma” ya da “yeniden 

yapılanma” olarak bilinen, Latince “recreatio” sözcüğünden türetilmiĢtir. Bu temelde de 

“rekreasyon” kavramı, “boĢ zaman" kavramının tanımı ve kapsamı ile direkt bağlantılı 

olmakla bir kavram olarak kendisini ortaya koyduğu belirtilmiĢtir (Hacıoğlu ve diğ. 2017). 

Zira rekreasyon etkinlikleri, genellikle bireylerin boĢ zamanlarında gerçekleĢtirebilecekleri 

spor etkinlikleri olarak değerlendirilmeleri önerilmiĢtir (Karaküçük ve BaĢaran 1997). 

“Rekreasyon” kavramı; bireylerin etkili ve yaratıcılığının yanısıra bireysel ve sosyal 

amaçlar güdülerek gerçekleĢtirilen, bu temelde de hem zihinsel hem de fiziksel 

yenilenmeyi sağlayan ve genel olarak da bireylerin ilgi, ihtiyaç ve gereksinimlerini 

karĢılayan etkinlikler olarak tanımlanmıĢtır (KılbaĢ 2010). 

Sportif rekreasyon; bireylerin rekreatif ihtiyaçlarınında karĢılanmasını sağlamakla 

birlikte, sporun sosyal yaĢamda yaygınlaĢmasının ve sportif baĢarıların artırılmasını 

sağlayacağı önem taĢıdığı ve bu nedenle spor, rekreasyon etkinlikleri içerisinde en fazla 

tercih edilen alanlardan biri olarak değerlendirilmiĢtir (Zorba ve Bakır 2004).  

1.2.1. Rekreasyonun Özellikleri  

         Birçok çalıĢmalarda tanımlamalar yapılmıĢ olsada, düĢüncelerin toplanıp kabul gören 

bir rekreasyon tanımlamasından bahsetmek zor olsa da rekreasyon alanında çalıĢan bir çok 

akademisyen, yazar ve uzman rekreasyonun bazı temel özelliklerini Ģu Ģekilde belirtmiĢtir: 

Rekreasyon faaliyetlerinin seçimi gönüllülük esasına dayandırılmıĢtır;  

 Rekreasyon faaliyetleri özgürce hareket etme olanağı verir  

 Rekreasyon hareketllik gerektirir  

 Rekreasyon boĢ zamanları değerlendirme amaçlı yapılır  

 Haz, neĢe ve mutluluk verir  

 Rekreasyon anlık tatmin sağlar  

 Rekreasyon bireyseldir, baĢkası için yapılamayacağı  

 Rekreasyon süregelen durumun değiĢmesini sağlayacağı  
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 Rekreasyonun anlamı katılımcılara göre değiĢebilileceği  

 Rekreasyonel etkinlikler bireysel ve toplumsal fayda sağlayıcı, yapıcı ve sosyal 

açıdan uygun olması gerektiğini belirtmiĢtir (Karaküçük 1995).  

        Sonuç olarak rekreasyon; boĢ zamanda ve tek baĢına, grupla, araçlı, araçsız, açık veya 

kapalı alanlarda, kent içi veya kent dıĢında, bir organizasyon içinde ya da dıĢında 

zorunluluk esasına dayandırılmadan seçilen zevk ve neĢe verici her türlü etkinliklerden 

oluĢmakta olduğu ve etkinlikler genellikle kendisi dıĢında haz verici bir durumu 

bulunmayan, dıĢtan gelen bir zorlama ile değil, içten gelen bir istekle gerçekleĢtirilmesi 

gerektiği söylenmiĢtir (Karaküçük 1995). 

1.2.2. Rekreasyon ve Sportif Rekreasyon Etkinliklerinin Sınıflandırılması 

Rekreasyon ve sportif rekreasyon etkinlikleri; farklı tanımlamalarla karĢılanabildiği 

gibi, farklı sınıflandırmalar yapılarakta ele alınmıĢtır. Sportif rekreasyon etkinlikleri, genel 

olarak rekreasyon etkinliklerinin içerisinde değerlendirildiği bu nedenle de yapılan 

sınıflandırmalar kapsamındaki belirlemeler, genellikle rekreasyon etkinliklerine yönelik 

incelenmiĢtir (Özbey ve Çelebi 2003). 

Rekreasyon etkinliklerinin sınıflandırılması, birçok farklı kriterlere bağlı 

yapılabildiği ve ayrıca bu çerçevede Karaküçük (2008) tarafından yapılan sınıflandırma 

rekreasyon etkinlikleri, aĢağıda verilen kriterlere göre ele alınmıĢtır; 

1.2.2.1. Amaçlarına Göre Rekreasyon Etkinlikleri 

 Dinlenme Amaçlı GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Dinlenme amaçlı gerçekleĢtirilen rekreasyon faaliyetleri; bireylerin boĢta kalan 

zamanlarını tamamen dinlenmek amacıyla kullandıkları ve fiziksel ve psikolojik 

sağlık durumlarının korunabilmesine ve iyileĢtirilmesine yönelik 

gerçekleĢtirilen faaliyetleri dile getirmiĢtir. 

 Kültürel Amaçlarla GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Kültürel amaç güderek gerçekleĢtirilen rekreasyon faaliyetleri; bireylerin boĢ 

zamanlarında estetik değer güden sanat, tarihi eserleri ve müzeleri ziyaret 

etmeye ayırdıkları ya da diğer kültürel faaliyetlerin içerisinde yer alınmasıyla 

gerçekleĢtirdikleri faaliyetleri Ģeklinde belirtilmiĢtir. 

 Sosyal Amaçlarla GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Sosyal amaç  doğrultusunda gerçekleĢtirilen rekreasyon faaliyetleri; bireylerin 

boĢ zamanlarını, sosyal iliĢkiler kurabilmek, iletiĢimi kuvvetlendirmek veya 
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sosyal iliĢkilerini iyi duruma getirebilmek amacıyla gerçekleĢtirdikleri ifade 

edilmiĢtir. 

 Sportif Amaçlarla GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Sportif amaçlar doğrultusunda gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri; 

bireylerin boĢ zamanlarını değerlendirmek için aktif spor yaparak ya da pasif 

anlamda seyirci, yönetici yada baĢka bir kapsamda herhangi bir sportif 

etkinliğin içerisinde yer aldığı söylenmiĢtir.  

 Turizm Amaçlı GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Turizm amaçlı gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri; bireylerin özellikle tatil 

zamanlarına denk gelen durumlarda boĢ zamanlarını, yaĢadığı Ģehirden baĢka 

bir Ģehre ya da mekâna seyahat etmek ve bu süreçte de gezmek, eğlenmek yada 

dinlenmek amacıyla gerçekleĢtirdikleri etkinlikler olduğunu sıralamıĢtır. 

 Sanatsal Amaçlarla GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Sanatsal amaçlarla gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri; bireylerin boĢ 

zamanlarını, estetik değer tarafının haz verdiği sanat dallarından biri ya da 

birkaçı ile değerlendirmek amacıyla içerisinde yer alan faaliyetler olduğunu 

belirtmiĢtir. 

1.2.2.2. Farklı DeğiĢkenlere Endeksli Olarak GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

 YaĢ DeğiĢkenine Endeksli Olarak GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

YaĢ değiĢkenine endeksli olarak gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri, her yaĢ 

gruplarını kapsayacak Ģekilde düzenlenebilmektedir. Bu doğrultuda da, her yaĢ 

grubunun farklı talep, beklenti, ilgi ve istekleri gözetilerek rekreasyon 

etkinliklerinin kapsamı belirtilmiĢtir. 

 Katılımcı Sayısı DeğiĢkenine Endeksli Olarak GerçekleĢtirilen Rekreasyon 

Etkinlikleri 

Katılımcı sayısı değiĢkenine endeksli olarak gerçekleĢtirilen rekreasyon 

etkinlikleri; etkinliklerin bireysel aktiviteleri ya da grup aktivitelerini 

kapsamında, bireysel, grup ve kitlesel olarak katılmanın olanaklı olabileceği 

rekreatif faaliyetleri Ģeklinde ifade edilmiĢtir. 
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 Zaman DeğiĢkenine Endeksli Olarak GerçekleĢtirilen Rekreasyon 

Etkinlikleri 

Zaman değiĢkenine endeksli olarak gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri; 

aktivitelerinin her dönem gerçekleĢtirilmesinin zorunlu olması doğrultusunda 

belirleneceği ve bununla birlikte zaman değiĢkenine endeksli olarak 

gerçekleĢtirilen bazı rekreasyon etkinlikleri de; günlük ya da hafta sonlarını 

kapsayacak Ģekilde aktivite içermesi bakımından, sadece emeklilik döneminde 

bulunan bireyleri kapsayacak Ģekilde düzenleneceği belirtilmiĢtir. 

 Mekân DeğiĢkenine Endeksli Olarak GerçekleĢtirilen Rekreasyon 

Etkinlikleri 

Mekân değiĢkenine endeksli olarak gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri, bu 

kapsamda yer alan aktivitelerin açık alanda ya da kapalı alanda 

gerçekleĢtirilmesine bağlı olarak farklılaĢabilmektedir. 

 Farklı Sosyo – Ekonomik veya Sosyo – Demografik DeğiĢkenlere Endeksli 

Olarak GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

Farklı sosyo – ekonomik veya sosyo – demografik değiĢkenlere göre endeksli 

olarak gerçekleĢtirilen rekreasyon etkinlikleri, bireylerin farklı gelir, eğitim ve 

statü düzeylerine sahip olmalarına bağlı olarak; lüks tüketime, geleneksel 

değerlere ya da sadece belirli bir kesime ya da zümreye yönelik olarak 

gerçekleĢtirilmekte olduğu söylenmiĢtir. 

1.2.2.3. Özel ĠĢlevlerine göre GerçekleĢtirilen Rekreasyon Etkinlikleri 

 Ticari Rekreasyon Etkinlikleri 

Ticari rekreasyon etkinlikleri, insanların ihtiyaçları karĢılığında sunulan ücretsiz 

kurum ve kuruluĢlar yada belirli ücretlerin ödenmesi satın alınabilecek 

etkinlikleri Ģeklinde ifade edilmiĢtir. 

 Sosyal Rekreasyon Etkinlikleri 

Sosyal rekreasyon etkinlikleri; bireylerin sosyalleĢmelerini destekleyen ve 

belirli ya da önemli günlerde bir araya gelerek katıldıkları programlar dahilinde 

yemek yemeleri, kutlama ya da tören yapmaları Ģeklinde gerçekleĢtirilen 

etkinlikler Ģeklinde sıralanmıĢtır. 
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 Uluslararası Rekreasyon Etkinlikleri 

Uluslararası rekreasyon etkinlikleri; bireylerin boĢ zamanlarını 

değerlendirebilmeleri için düzenlenen uluslararası programlar doğrultusunda, 

yada serbest zaman etkinlikleri dahilinde gittikleri uluslararası seyahatlere bağlı 

olarak gerçekleĢtirilmesi gerektiği etkinlikler olduğu belirtilmiĢtir. 

 Estetik Rekreasyon Etkinlikleri 

Estetik rekreasyon etkinlikleri, sanat ve/veya kültür olaylarının takip 

edilebilmesine yönelik olarak eylemler Ģekliyle olması gerektiği ifade 

edilmiĢtir. 

 Fiziksel Rekreasyon Etkinlikleri 

Fiziksel rekreasyon etkinlikleri, açık ya da kapalı alanlarda yapılan tüm spor 

aktiviteleri olabileceği belirtilmiĢtir. 

 Orman Rekreasyonu Etkinlikleri 

Orman rekreasyonu etkinlikleri; arazi, su kullanımı, avcılık ya da trekking 

amacıyla ve özellikle de geniĢ doğa arazilerinin kullanılmasını gerektiren 

aktiviteler içerisinde olacağı sıralanmıĢtır. 

1.2.3. Çocukluk ve Ergenlik Döneminde Terapötik ve Sportif Rekreasyon 

Etkinliklerinin Önemi 

Genel anlamda terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; tüm bireylerde olduğu 

gibi, çocukluk ve ergenlik döneminde yer alan bireyler için de yenilenmeyi, kendini 

tanıyabilmeyi ve fiziksel ve psikolojik bakımdan iyi olma ve daha iyi hale gelebilmesine 

olanak kılması bağlamında, alternatifsiz etkinlikler olarak değerlendirilmiĢtir (Kızar 2012).  

 Literatür araĢtırmaları doğrultusunda, terapötik ve sportif rekreasyon etkinliklerinin 

çocukluk ve ergenlik dönemindeki önemi ile ilgili olarak bazı araĢtırmacılar tarafından 

aĢağıda verilen belirlemeler Ģeklinde bulunulduğu görülmüĢtür (Davis 1990; Demiriz 

2016; Özdemir 2011 Rokach 2000). 

 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, olumsuz çevrenin yarattığı etkiye karĢı tampon görevi üstlenmesi. Bu 

temelde rekreatif etkinlikler içerisinde yer alan çocukluk ve ergenlik dönemindeki 

bireyler; olumsuz çevre koĢulları ile karĢı karĢıya kaldıklarında, bu olumsuzlukları 

diğer bireylere göre çok daha kolay üstesinden gelebilmesinin söylendiği 
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 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, bireylerin daha sempatik daha sıcak bakıĢ açısına sahip olmalarına 

zemin hazırlamakla birlikte bireyler, yaĢam süreçlerine karĢı daha olumlu 

yaklaĢabileceği 

 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, yaĢamın daha anlamlı ve sağlıklı aktivitelerle doldurulabilmesine 

olanak sağlaması. 

 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, bireylerin kiĢisel geliĢimlerini, kimlik oluĢturma ve kendini 

tanıyabilme süreçlerini desteklemek doğrultusunda olumlu katkılar sağladığı 

 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, bireylerin kendilerini fiziksel ve psikolojik anlamda daha iyi 

hissedebilmelerine ve baĢarma duygusunu tatma ve güdülenmesini sağlaması 

bağlamında suç teĢvik eden davranıĢlarından uzaklaĢılmasına katkıda bulunduğu 

 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, bireylerin fiziksel, psikolojik ve sosyal anlamda daha sağlıklı bir yaĢam 

kurabilmelerine kendine ve çevresine karĢı daha mantıklı yaklaĢmasına katkı 

sağladığı 

 Terapötik ve sportif rekreasyon etkinlikleri; özellikle çocukluk ve ergenlik 

döneminde, bu kapsamdaki aktivitelerin yaĢam boyu devam ettirilebilmesine ve 

yaĢam tarzı haline getirilmesi ve aynı zamanda rahat bir emeklilik dönemine zemin 

hazırlamakta olduğu araĢtırmacılar tarafından belirtilmiĢtir. 

Konu ile ilgili araĢtırmalar doğrultusunda ayrıca, sportif rekreasyon etkinliklerinin 

çocukluk ve ergenlik döneminde; antisosyal davranıĢları, kendine zarar verme ya da intihar 

etme eğilimininde bulunabilme ve özellikle de genç bireylerin anksiyete bozuklukları ve 

sigara, alkol ve uyuĢturucu madde bağımlılıkları gibi zararlı alıĢkanlıkları azalttığı ya da 

tamamen ortadan kaldırdığı belirlenmiĢtir (Bond ve diğ. 2002; Karaküçük ve BaĢaran 

1997;  Stravynski ve Boyer 2001). 

1.3. Bağımlılık ve Ġnternet Bağımlılığı Kavramlarının Tanımı 

Son zamanlarda gittikçe artan teknolojik geliĢmeler insanlar arasında hızla yayılmaya 

devam ederken kullanım özellikleri, görüntüsü, çekim gücü, aldığı hafıza, içlerindeki 

programlar ve yazımlar daha ilgi çekici hale gelmektedir. Bu cihazlar insanlar arasında 

bazen rekabete dönüĢebilmektedir. Birbirlerini etkileyebilmektedir. Yaptığımız iĢ ve eğitim 
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sürecinde de geliĢmiĢ cihazlar iĢimize yarayabilmektedir. Sadece iĢ ve eğitimde değil aynı 

zamanda gün içerisinde de bize kolaylık sağlar ve her türlü bilgiye ulaĢabilmekteyiz. Çoğu 

zaman teknoloji hayatımızı kolaylaĢtırsa da yoksun bıraktığı en önemli nokta yüz yüze 

iletiĢim bağını ve sosyalleĢmeyi düĢürdüğü gözlemlenebildiği bulgularına raslanmıĢtır 

(Ulusoy 2008). 

Bağımlılık kavramının birçok tanımı olması dolayısıyla ilgili literatürde birçok baĢka 

tanımlara rastlanabilmektedir. Bununla birlikte kavramla ilgili üzerinde uzlaĢılan durum, 

bağımlılığın bir iliĢki türü olarak kendisini ortaya koyması ve bağımlılık kavramı genel 

olarak, belirli bir durum ve iliĢki sonrasında ortaya çıkan bir durum olduğunu göstermekte 

ve birbirleri ile iliĢkili davranıĢların bir neticesi olarak görülmüĢtür (Young 1999). 

Bir baĢka ifadeyle de bağımlılık; bireylerin belirli bir madde, ürün veya hizmeti uzun 

süre kullanmaları doğrultusunda kendilerini kısa süreli iyi hissetmeleri durumu olarak 

tanımlanabilmektedir (Seferoğlu ve Yıldız 2013). Koçak ve diğerlerine (2015) göre de 

bağımlılık; bireylerin psikolojik ve fiziksel ya da sosyal hayatlarına olumsuz bir durum 

verdiğini bilmelerine ve eylemin tekrar tekrar yapılmasına yönelik önüne geçilemez bir 

istek duyma hali olduğunu ifade etmiĢtir. 

Aktif bir bağımlı olma türü olarak kabul edilen “internet bağımlılığı”; aynı zamanda 

temel göstergeleri düĢük engellenme düzeyi, zihnin farkında olmadan birtakım 

meĢguliyetlere odaklanamaması, sıklıkla kiĢilerarası iletiĢimde çatıĢma yaĢanması, iyi 

olma halinin değiĢkenlik göstermesi, sıklıkla yoksunluk ve yetersizlik duygusu içerisine 

girilmesi ve sürekli tekrarlama ihtiyacı duyulması bir bağımlılık türü olduğu belirtilmiĢtir 

(OdabaĢıoğlu ve diğ. 2007). 

1.3.1 Ġnternet Bağımlılığının Belirtileri 

         Ġnternet bağımlılığı kavramı, internetin patolojik boyutunun tam olarak 

karĢılayamadığı için, bunun yerine bazı konu araĢtırmalarında “problemli internet 

kullanımı” kavramı kullanılmıĢtır (Tutgun 2009). Caplan‟a göre (2005), problemli internet 

kullanımı; sosyal, akademik/mesleki negatif açıdan kötü sonuçlar doğuran biliĢsel ve 

davranıĢsal belirtilerden meydana gelen çok boyutlu bir sendrom olduğu. Young (1996) ise 

bu durumu; akademik, sosyal ve mesleki yönden zararlara yol açması nedeniyle madde 

veya alkol bağımlılığına benzetmiĢtir. Young (2007), internet bağımlılığı ölçütlerini; 

 Ġnternette aĢırı zihinsel uğraĢ verilmesi (sürekli olarak interneti düĢünme, internette 

yapılan aktivitelerin hayalini kurma vb.), 
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 Ġstenilen keyfi almak için giderek internet kullanımının daha geniĢ zamana yaymak, 

 Ġnternet kullanımını kontrol etme, azaltma ya da tamamen bırakmaya yönelik 

durumların baĢarıslıkla sonuçlanması, 

 Ġnternet kullanımının azaltılması ya da tamamen kesilmesi durumunda bireyde 

huzursuzluk, çökkünlük veya kızgınlık hissedilmesi, 

 BaĢlangıçta planlanan zamandan daha uzun süre internette kalma, 

 AĢırı internet kullanımı nedeniyle bulunduğun sosyal çevre ve aile ile sorunlar 

yaĢama, eğitim veya kariyer ile ilgili bir fırsatı tehlikeye atma ya da kaybetme, 

 BaĢkalarına (aile, arkadaĢlar, terapist vb.) internette kalma süresini gizli tutma yada 

yalan söyleme, 

 Ġnterneti problem yaratan durumlardan kaçmak veya olumsuz duygulardan 

(çaresizlik, suçluluk, çökkünlük, kaygı vb.) uzaklaĢabilmek için kullanma olarak 

belirlemiĢ ve bu sekiz ölçütten beĢinin karĢılanmasının internet bağımlılığı tanısı 

konulabilmesi için yeterli görmüĢtür. Beard ve Wolf (2001) benzer tanı ölçütleri 

belirlemiĢtir. 

1.3.2. Ġnternet Bağımlılığını Tetikleyen, Ortaya Çıkaran Durumlar 

Günümüzde endüstrinin geliĢmesi ve teknolojinin hızla artması, bireyi yeni ve artan 

problem durumlarıyla karĢı karĢıya getirmekte olduğu ve hem kiĢisel, hem sosyal, hem de 

sağlık problemlerini çözmek zorunda kalan birey bu problemleriyle baĢa çıkmayı 

öğrendikçe kendine güveni artacak ve yeni problemleri çözebilecek gücü kendinde 

bulabileceğini söylemiĢtir (Taylan 1990). 

AraĢtırmalara baktığımızda ortaya çıkıĢı yeni olan ve zihinsel bir sağlık sorunu 

olarak da kabul edilen teknoloji bağımlılığı alanında yapılan çalıĢmaların son dönemde 

önemli artıĢ gösterdiği belirtilmiĢtir (Griffiths 2000; Young 2010). Madde bağımlılığına 

benzer bir durum olan davranıĢsal bağımlılık belirtilerine (ruh hâli değiĢikliği, içine 

kapanma, çatıĢma vd.) yol açan teknoloji bağımlılığı tedavi gerektiren bir hastalık 

durumunu tetiklediğ, daha çok alıĢveriĢ ve oyun gibi teknoloji kullanımıyla gerçekleĢtirilen 

çevrim içi etkinliklere çok zaman sarfetmek depresif belirtilerin ortaya çıkmasına sebep 

olarak gösterilmiĢtir (Morgan ve Cotten, 2003).    
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Stafford ve diğerleri (2004:259-288) internet kullanmanın ihtiyacı üç ana kategoride 

toplamıĢlardır. ġu Ģekilde ele alınmıĢtır; 

 Bağlanma ihtiyaçları: Web sitelerini dolaĢma, kaynaklara eriĢim sağlamak, sörf 

yapma isteği, teknolojiyi yakından takip ve arama motorlarını kullanma Ģeklinde 

ortaya çıktığı. 

 Ġçerik gereksinimleri: Eğitim, araĢtırma, öğrenmeyi gerçekleĢtirebilme konusunda 

internete baĢvurma, haber ve bilgi arama. 

 Sosyal ihtiyaçlar: Sohbet (chat) yoluyla yeni insanlarla tanıĢma isteği duyma, 

arkadaĢlık kurma Ģeklinde gerçekleĢen etkileĢimli uygulamalar olduğu Ģeklinde ifade 

edilmiĢtir (Stafford ve diğ. 2004). 

1.3.3. Ġnternet Bağımlılığı Tedavisinde Kullanılan Yöntemler  

         KentleĢmenin hyızla geliĢmesi yaĢamının ağırlığını git gide daha fazla hissettirdiği 

günümüzde, çocukların kaçınılmaz Ģekilde ev ve benzeri kapalı ortamlarda daha çok vakit 

geçirmektedir. Ebeveynlerin, ayrı bir cihaz üzerinden çocuklarının kullandığı cihazlara 

eriĢim sağlayan ve mevcut kullanım alıĢkanlıklarını takip edebilmelerinin yanında 

uygulama ya da mecra bazlı olarak ayrı ayrı süre sınırı koyabilmelerine olanak veren 

“Moment” ve benzeri kullanıĢlı aile kontrol uygulamalarını tercih edebilecekleri 

belirtilmiĢtir (https://inthemoment.io/). 

         Çocukları hızla geliĢen teknolojinin kötü etkisinden uzak tutabilmek için 

ödüllendirme sistemleri kullanıldığı belirtilmiĢtir. Ödev yapma, ev iĢlerine yardım etme, 

ekrandan uzak durma gibi davranıĢları çocuklara benimsetmeye çalıĢmak için cep harçlığı, 

oyun oynamak için zaman, yeni oyuncak alma gibi ödüller ebeveynler tarafından sıklıkla 

çocuklara pekiĢtirilebilmektedir. Ancak çok sayıda çalıĢma, somut ödüllerin içsel 

motivasyonu azalttığı dıĢsal motivasyonu artırdığı veya hiç etkilemediğini açığa 

çıkarmıĢtır (Deci, Koestner ve Ryan 1999; Henderlong ve Lepper 2002). 

         Birey kendi kararlığı ile alıĢılagelmiĢ davranıĢlarının üstesinden gelmek için sosyal 

iliĢkilerini devreye sokmaktadır. BaĢkalarına mahcup olmama adına görüĢme saatlerini ya 

da diğer sorumluluklarını yerine getirebilmesi adına, internet kullanım saatleri ile 

değiĢtirebilmektedir. Ayrıca saat kurulumu yaparak kullanım süresini ayarlayarak birey 

kendini denetim altına alabildiği söylenmiĢtir (Okay 2013).  

https://inthemoment.io/
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1.3.4. Ġnternet Bağımlılığı Kavramı ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

1.3.4.1. Yurt DıĢında Ġnternet Bağımlılığı ile Ġlgili ÇalıĢmalar 

Ġnternet yaĢamımızda artık sürekli ihtiyacını ve hayatımızı kolaylaĢtıran; okulda, iĢte, 

uzak bir Ģehirde mekan farketmeksizin bilgi paylaĢımı duyduğumuz hayatımızı 

kolaylaĢtıran paylaĢım aracı haline gelmiĢtir (Chou ve diğ. 2005). 

BiliĢim teknolojilerinde daha çok internetle çok fazla vakit harcamaları olmaları ve 

bunun berbaerinde sohbet odaları, oyun oynama gibi etmenlerden kaynaklı zamanın 

harcanması Ģeklinde ileri sürüldüğü görülmüĢtür (Caplan 2005; Gross 2004). 

Yurt dıĢında yapılan araĢtırmalari çocuklardan, gençlere, yetiĢkinlere kadar kullanım 

oranlarını incelediğimizde, DiConsiglio‟nin (2008) yaptığı araĢtırmada, 13-19 yaĢındaki 

çocukların internet kullanmada %70-90‟nı online oyunlar oynamakta olduğu ve bu 

çocukların %5-10‟unun internet kullanımının içinde daha çok bu oyunlara bağımlı 

olabildiğini göstermiĢtir. Grüsser ve diğ. (2007) ise 7069 kiĢilik örneklem üzerinde online 

olarak gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada 840 bireyin oyun bağımlısı olduğunu ortaya 

koymuĢlardır. Tsitsika ve diğ. (2009) Yunanistan‟da 897 ergen öğrenciyi incelediklerinde 

internet bağımlılığı oranını %1 olarak belirlerken, Bakken ve diğ. (2009) Norveç‟te 14-74 

yaĢ aralığında ki 3399 kiĢi ile inceledikleri çalıĢmada internet bağımlılığını aynı oranda 

tespit etmiĢlerdir. Siamos ve diğ. (2008), Bakken ve diğ. (2009) erkek öğrencilerin 

interneti kullanımında kız öğrencilere oranla daha fazla zaman harcadığı bulgularına 

rastlanmıĢtır.  

Dünyada yapılan araĢtırmalara baktığımızda ABD‟de değiĢik yaĢ grupları arasında 

204 kiĢi, Hardie ve Tee (2007) Avustralya‟da 96 yetiĢkin, Demetrovics ve diğ. (2008) 

Macaristan‟da ortalama yaĢ 23,3 olan 1037 kiĢi, Dowling ve Quirk (2008) Avustralya‟da 

424 üniversite öğrencisi, Bakken ve diğ. (2009) Norveç‟te 14-74 yaĢ aralığı 3399 kiĢi 

üzerinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarda benzer Ģekilde internet bağımlısı olan bireylerin 

internette aĢırı zaman harcadıkları ve internet bağımlılığı seviyesi arttıkça internette 

geçirilen süreninde geniz zamana yayıldığı ve giderek arttığını tespit etmiĢlerdir. 

Çocukların geliĢim dönemlerinde kimlik oluĢturması, beden geliĢimi ve 

sosyalleĢmesini olumsuz yönde etkileyecek durumlar söz konusudur, sohbet odalarında 

yaptıkları iletiĢim dıĢında diğer sosyal ortamlardan uzak kalırlar, toplumsal bir kimlik 

oluĢturmaları güçleĢir, günlük yaĢamda karĢılaĢabilecek sorunlara yalaĢıma 

yabancılaĢacağı bir durum ortaya çıkabileceği ifade edilmiĢtir (Ögel 2012). 
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1.3.4.2. Yurt Ġçinde Ġnternet Bağımlılığı ile Ġlgili ÇalıĢmalar  

Dünyada olduğu gibi yur içindede hayatımızı kolaylaĢtıran etmenlerin baĢında 

biliĢim teknolojileri gelmektedir ve beraberinde kullanım oranlarının artmasıyla bazı 

hastalıklara sebebiyet vereceği tespit edilmiĢtir (Demirci ve Nazik 2001). 

Yurt içinde internet kullanımı ile ilgili literatürlere baktığımızda, internette 

çocukların en fazla tercih ettiği siteler arasında oyun siteleri ilk sırada geldiği Bayraktar 

(2001), (OdabaĢı 2007), K.K.T.C.‟de 12-17 yaĢ arası 680 öğrenci ile gerçekleĢtirdiği 

çalıĢmada internet bağımlılık seviyesini %1,1 olarak tespit edilmiĢtir. BölükbaĢ (2003) ise 

11-40 arası 150 kiĢi ile gerçekleĢtirdiği incelemede internet bağımlılığı oranını %6 olarak 

tespit etmiĢtir. Aslanbay ise (2006) 15-18 yaĢ arası 296 lise öğrencisi ile gerçekleĢtirdiği 

çalıĢmada internet bağımlılık oranını %1,7 olarak tespit etmiĢtir. 

Ülkemizde gerçekleĢtirilen çalıĢmaların istatiksel sonuçlarını incelediğimizde ise 

Bayraktar (2001) internet bağımlılığı ve cinsiyet değiĢkeni istatiksel verileri arasında 

anlamlı bir iliĢki bulamamıĢtır.  

Ülkemizde yapılan bir diğer çalıĢmaları incelediğimizde de gelir düzeyine iliĢkin 

literatür taramalarında Aslanbay (2006) aile gelir düzeyi artıĢ gösterdikçe öğrencilerin 

internet bağımlılığına yatkınlığının arttığını tespit etmiĢtir. Bununla birlikte, Bayraktar 

(2001) internet bağımlılığı ile sosyo-ekonomik statü arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığı 

yönünde bir sonuca varmıĢtır. Aslanbay (2006) ise yaptığı çalıĢmada evde internet 

kullanımının internet bağımlılığı düzeyini arttırabildiğini vurgulamıĢtır. 

1.4. Ġyimserlik ve Kötümserlik Kavramlarının Tanımı 

Ġyimserlik olaylara iyi tarafından bakabilme, olumlu düĢünebilme, iyi duygularla 

yaklaĢabilme ve gelecekte iyi sonuçların olacağını umut etme durumu olduğu ifade 

edilmiĢtir (American Heritage DĠctionary). 

Daco (1989) iyimserlik duygusunun haya devam ederken pozitif bakabilmeyi, 

davranıĢ bozukluğu belirtisi göstermeme, çok yollu çözüm üretme yeteneği, akademik ve 

mesleki baĢarı, sağlıklı bir yaĢam enerjisi, depresyondan uzak olma gibi önemli bir yol 

olarak değerlendirmiĢtir. Kötümserliği ise davranıĢ bozukluğu belirtisi olan, olumlu 

duygular beslemeyen, edilgenlik, etkisizlik, baĢarısızlık, sosyal yetersizlik, çözüm 

üretmeyen ya da, rahatsızlık ve ölüm gibi uç noktanın yansıması olarak kabul etmiĢtir. 

Ġnsan yaĢam boyu stres kaynağına maruz kalabilecek her türlü olumlu yada 

olumsuzluklarla karĢı karĢıya kalabilmektedir. Ġyimserlik, insanların karĢılaĢtıkları duygu 
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durumlarında çevresine karĢı göstermiĢ olduğu olumlu yada olumsuz yaĢam biçimi haline 

getirdiklerinde iliĢkilerini ölçebilme eğiliminde nasıl bir yol izlyeceklerini algılama olarak 

açıklamaktadır. (Türküm 1999). Seligman‟a göre iyimserlik ya da kötümserlik düĢünme 

tarzı ve algılama biçimiyle yakından ilgilidir. Çağımızda maddi kaygılar ve tüketim 

insanları fazla harcamaya yöneltmekte ve insanlar geleceğe karĢı yordamaya umutsuz 

bakabilmekte buda yaĢamdan doyum alamamaktadır. Ancak depresyona yakalanmayan ve 

tüm olumsuz Ģartlara rağmen gelecekle ilgili kayıglanmayan, olumlu duygular besleyen 

bireylerin varlığı da unutulmamalıdır. Bu bireylerde var olan olumlu özellikler 

araĢtırılmaya değerdir görüĢünü bildirmiĢtir (Keyes ve Haidt 2003). 

1.4.1 Çocukluk ve Ergenlik Döneminde Ġyimserlik Süreci 

Bireyin daha iyi olmasına imkân sağlanması için psikolojik iyi oluĢu arttırmada 

bilimsel çözüm aĢamalarına odaklanarak, çocuk, ergen ve yetiĢkinlerin ruh sağlığının daha 

iyi algılanmasına katkı sağlamıĢtır (Marques ve diğ. 2011). Bu durumun çocuklara iyi olma 

süreçlerinin en üst düzeye çıkararak her attığı adımda daha baĢarılı olmalarını ve bir birey 

olarak ait olma duygusunun hissedilmesine ve geleceğe umutla bakılmasına odaklanılmaya 

baĢlanmıĢtır. 11 yaĢ ergenliğe ilk adım olarak bilimsel çalıĢmalarda yer almıĢtır. KiĢiliğin 

oluĢmaya baĢladığı, çevreye bakıĢının değiĢtiği ve kendi baĢına sorumululuk almaya 

baĢladığı döneme geçiĢ olarak ifade edilmiĢtir. Spor yapmanın iyimserlik iliĢkisi ile 

bağlantılı olduğu ve aktif spor yapan çocukalrın yapmayan çocuklara nazaran iyimser 

olduklarını bulmuĢlardır (Kavussanu ve McAuley 1995).   

Yapılan diğer çalıĢmalara baktığımızda, depresyona yakalanan bireylerin kötümser 

halinin çevresini kötü etkilediği ve doğrudan genellemelere yol açtığından söz 

edilmektedir. Ġyimserlik seviyesi yükseldikçe çevresine karĢı daha yapıcı davranıĢlarda 

bulunarak baĢarmanın önünü açtığı ve kendine güveninde paralel olarak arttığı yani 

aralarında pozitif iliĢkinin varlığından söz etmiĢtir (Beck 2005; Puskar ve diğ 1999). 

Ġyimserlik sürecini erkekler ve kızlar olarak yapılan araĢtırmaları incelediğimizde kızların 

erkeklere olaranla yaĢam olaylarına karĢın beklentisi olumsuz olmakla birlikte risk 

grubunda olduklarını bulmuĢtur (Schubert ve diğ. 1999). Zorlu yaĢam karĢınıda erkeklerin 

kızlara göre çok acele karar verdikleri ve kendinden daha emin oldukları, kadınların 

baĢetme stratejisinde, yeniden düzenleme, indirgemecilik, olayları derinlemesine inceleme 

varken; kötümser kadınlarda, sorumululuk alma, tek yönlü düĢünme, bastırma gibi ifade 

edilmiĢken; erkeklerde bu durum tam tersi bulunmuĢtur (El-Anzi 2005; Rim 1990). 
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GeçmiĢe bakıldığında aile bireylerinin tutumundan kaynaklı kızlar erkeklerin daima 

gerisinde kaldığı görülmekteyken bu durum 2000 li yıllardan sonra değiĢime uğramıĢtır ve 

kızlarında erkekler kadar aktif olduğu ve cinsiyet ayırmaksızın toplum hayatında yer 

almaya baĢladığını yaptığımız literatür araĢtırmalarında görmekteyiz  (KağıtçıbaĢı 1981; 

YeĢilyaprak 1993). 

1.4.2. Ġyimserlik Kavramı Ġle Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

1.4.2.1. Yurt DıĢında Ġyimserlik ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Yurt dıĢındaki çalıĢmalarda iyimserlik umudunun çocuklar ve ergenler için anlamı 

açık bir Ģekilde çıkarmıĢtır (Snyder ve diğ. 2003). Ġlkokul öğrencileriyle yürütülen 

çalıĢmalarda iyimserlik düzeyinin, özsaygı geliĢtirme, umut düzeyinin yükselmesi ile 

yaĢama karĢı olumlu bakıĢ açısı gelirmesi ile davranıĢların normal düzeyde seyir etmesine  

(Merkas ve Brajsa-Zganec 2011; Snyder ve diğ. 1997), akademik baĢarılarının yüksek 

olduğu, birbirleriyle kurdukları iletiĢimden hoĢlandıkları ve anksiyete bozukluklarının yok 

denecek kadar az olduğu (Snyder ve diğ. 1997) görülmüĢtür. Bu çocukların yaĢam 

içerisinde hayatın akıĢına olumlu adımlar atarken aynı zamanda istediklerini elde 

edebilmek için karĢılaĢılan sorunlara çok yönlü çözüm getirebilme yeteneğine sahip 

olduklarına dair inançlı oldukları görülmüĢtür (Snyder ve diğer. 1997). Böyle çocukların 

iletiĢim kurarken kendilerini ifade ederek anlaĢılır duruma gelebilmeleri ve her ortama 

çekinmeden girip açıkça iletiĢim kurabildikleri gözlemlenmiĢtir. Ġyimserlik ve psikolojik 

iyi olma arasında iliĢkinin ele alındığı çalıĢmalar incelendiğinde iki boyut arasında iliĢkinin 

var olduğuna iliĢkin bulgulara ulaĢılmıĢtır (Conversano ve diğ. 2010).  

Bazı literatür taramalarında sporun etkisinin iyimserlik düzeyinin inmesi yada 

çıkmasında oldukça etkisi vardır. Örneğin uzun süreli sporların iyimserlik düzeylerinin 

yüksek ve problemlerle baĢa çıkma, çok yönlü düĢünme taraflarınada iyi geldiği 

görülmüĢtür. Dayanıklılığı az olan sporun da kötümserlik paunlarının yüksek olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 

1.4.2.2. Yurt Ġçinde Ġyimserlik ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

         Ġnsanların yaĢamları içerisinde hayata bakıĢ açısının birçok problemle baĢ etmesine 

ve üstesinden kolayca gelmesine olanak sağlayacak bu mücadelede, biliĢsel, duyuĢsal, 

deviniĢsel mekanizmalara sahip olması kiĢilik oluĢumunun geliĢmesinde önemli katkısı 

vardır (Balcı ve Yılmaz 2002).  
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         Ġyimserlik düzeyinin yüksek olması birçok baĢarınında beraberinde gelmesine olanak 

sağlamaktadır. Ġnsanın baĢaracağına karĢı inancını yitirmemesi ve karĢısına çıkan 

zorluklarla mücadele edebilmesi olumlu düĢüncenin yansımasıdır ve birçok bulgu bu 

yönde benzerlik göstermektedir (Aydın ve Tezer 1991). 

 1.5. ĠletiĢim ve ĠletiĢim Becerisinin Kavramlarının Tanımı 

ĠletiĢim birçok tanımı olmakla beraber, iletiĢim, kelime manası olarak latince‟de 

ortak anlamına gelen “communis” ve ortak kılma anlamına gelen “communicare” 

sözcüklerinden gelen Ġngilizce “communication” kavramının karĢılığıdır. GeniĢ anlamda 

insanlar arasındaki bağı ortak kılma amacı gütmektedir (Güçlü 2007). 

 AraĢtırmalara baktığımızda iletiĢime geçebilme konusu ile alakalı birçok 

farklılıklara rastlanmaktadır. Hinde‟ye (1974) göre ileti bağı, bilgi iĢleme, bilgiyi ulaĢtırma 

ve anlamlı hale getirme amacı güden olarak tanımlanabilir. ĠletiĢime dâhil olanlarının 

birbirini anlaması için bilgi üretmesi ve karĢı tarafa iletilen bilginin anlamdırılarak 

yorumlanma aĢamasıdır. Birçok araĢtırmada benzer tanımlara rastlanabilmektedir 

(Dökmen 1986; Rogers ve Kincaid 1981). 

ĠletiĢim kavramını tanımlayan çeĢitli modeller vardır. ĠletiĢim sürecinin tanımladığı 

Dökmen (2005) model beĢ temel bileĢenden oluĢmaktadır. Modele göre ilk öğe mesajın 

üretildiği, kaynak olarak iletiĢim baĢlatıldığı noktadır, mesajın oluĢturulduğu yer içeriktir 

yani bilginin üretildiği kaynak olduğu, bilgi kaynağından sonra gelen gönderici modelin 

ikinci bileĢeni olarak kabul edilmiĢtir. Gönderici, bilgi kaynağında oluĢturulan mesajı 

alıcıya gönderir ve alıcı tarafından da algılanması beklenebilen çeĢitli sembollerin 

oluĢturulduğu alandır.  Ġnsanlar arası iletiĢimde gönderici “fizyolojik” fonksiyona 

sahipken, bilgi kaynağı, “linguistik” fonksiyona sahiptir. ĠletiĢim modelinde kanal, bilgi 

tarafından üretilen ve gönderici tarafından hangi yöntem veya teknikle hedefe ulaĢmasını 

sağlayan iletici Ģeklinde tanımlamıĢlardır. Modelin dördüncü bileĢeni alıcı ise kanal 

tarafından iletilen mesajın hedefe ulaĢtıran unsurlardır. Alıcılara insan iletiĢimde göz ve 

kulaklar örnek verilebilir. Son bileĢen hedefte ise alıcı tarafından kendisine gönderilen 

mesajın iĢlendiği yerdir. Bu alanda çeĢitli sembollerin bir araya getirilip kaynaktan gelenin 

alıcı tarafından tekrar algılanabilecek duruma getirildikten sonra geribildirim olarak 

dönülebilmekte olduğu ifade edilmiĢtir (Dökmen 2005). 
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1.5.1. ĠletiĢimin Önemi Amacı ve Etkilendikleri Durumlar 

ĠletiĢim sürecini bir bütün olarak düĢündüğümüz de kiĢilerarası iletiĢimde, sözlü 

iletiĢimin yanında sözsüz iletiĢimin de önemli bir yer tuttuğu ve inkar edilemez bir gerçek 

olduğu. Bu süreçte sadece kelimeleri, sadece vücut dilinin bir unsurunu göz önünde 

bulundurarak bu süreci anlamaya ve algılamaya kalkıĢmak birçok yerde istenmeyen 

durumların oluĢmasına ve yanlıĢ anlamların ortaya çıkmasına yol açtığı ifade edilmektedir. 

“KiĢilerarası iletiĢimde önemli bir husus da mekân birliğinin bulunmasıdır. “Mekân, 

iletiĢimde genellikle çok örtülü biçimlerde etkili olduğundan önemi ve iletiĢimdeki değeri 

pek anlaĢılmaz olduğu tanımlarına rastlanmaktadır Oysa iletiĢim ortamını oluĢturan temel 

etkenlerden birisi olduğu ve çok büyük - küçük, kalabalık ya da çok ıssız yerler iletiĢim 

üzerinde değiĢik etkilerde bulunduğu dile getirilmiĢtir. Bir odanın düzenleniĢi, 

mobilyaların biçimi, rengi, oturuluĢun düzeni gibi mekânsal özellikler kiĢilerarası iletiĢim 

üzerinde etkili olur” kanısına varmıĢtır (Yücel 2009). 

Bireyler iletiĢim kuracakları kiĢiyi, ortamı, mekanı dikkatle incelemek ister ve 

kendini ona göre ayarlar bunun içsel yada dıĢsal öğelerle karĢılamak ister ve geliĢimleri 

boyunca, sürekli olarak çevrelerindeki diğer kiĢileri gözlemleyerek, nasıl olduklarını, nasıl 

algılandıklarını ve kendilerine nasıl davranıldığını incelerler. Bu etkileĢimin kiĢilerarası 

öğrenme olarak Ģekillenmesine olanak verir. Erken yaĢlarda bu davranıĢlar anne-baba 

yardımı ile daha sonra da arkadaĢlar, öğretmenler ve diğer önemli kiĢilerin etkisiyle 

öğrenilir, geliĢtirilir. Toplum tarafından iletiĢim sırasında algılarını karĢılaĢtırdıklarında 

genel olarak kabul görmek onay almak isterler. Bazı geliĢim kuramlarına göre sosyal 

etkileĢim, bireylerin geliĢimleri ve kimlik oluĢumlarında en önemli etkendir. Çünkü 

etkileĢim sırasında bireyler kendileri hakkında birçok farklı özelliği de öğrenmiĢ 

olduklarını belirtmiĢlerdir (Giffin ve Patton 1997). 

1.5.2 ĠletiĢim Süreci ve Öğeleri  

ĠletiĢimin öğelerini incelediğimizde bilgiyi kaynak üzerinden gönderme ve alıcı 

tarafından alınması iletiĢimin temelini oluĢturmaktadır. Etkili iletiĢimin temel öğelerine 

baktığımızda, süreç; gönderici olan kaynağın düĢüncelerinin, duygularının, görüĢlerinin vb. 

düzgülenmesi ve hedefe iletilmesiyle baĢlamaktadır. Bu çalıĢmamızda bizi ilgilendiren 

nokta, genel olarak iletiĢimin ortak kabul görmüĢ temel öğelerini, alanın uzmanlarınca 

yapılan incelemelerin katkılarından da yararlanarak bir değerlendirme yapmaktır. Bunların 

baĢlıcalar Ģunlardır: Kaynak, kanal, düzgü (kod), ileti (mesaj), alıcı (hedef), geri bildirim, 

bağlam, ortam ve gürültüdür. Bu etmenlerin her birinin içinde bulunduğu durum iletiĢimi 
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olumlu ya da olumsuz yönde etkilemektedir. Bu etmenlerin her biri ayrı ayrı ele 

alınacaktır. “ĠletiĢimin bileĢenlerini; gönderen (kodlayıcı veya iletiĢimci), yaygın biçimde 

kabul edilen sembollerden oluĢmaktadır.  Ġleti, hava dalgaları veya kâğıt gibi bir kanal, 

sınırlı sayıda alıcı, mesaja gösterilen tepki feedback (genellikle kaynak ve alıcının 

değiĢmesiyle birlikte feedback‟de yer değiĢtirmektedir), iletiĢimi kesintiye uğratan 

faktörler, olduğu belirtilmiĢtir( Peltekoğlu 2004). 

BaĢka bir kaynağımızda da; iletiĢim olgusunun, en yalın biçimiyle üç öğeye 

dayandığını vurgulanmıĢtır; 

 Ġletiyi yollayan (gönderen ya da kaynak),  

 Ġletiyi alıp açımlayan (alıcı ya da hedef),  

 Bu ikisi arasında iletinin gönderilmesinde kullanılacak bir iletiĢim düzgülemesinin, 

(ileti ya da mesaj) (Bıçakçı) olduğu ifade edilmektedir. 

1.5.3 ĠletiĢim Modelleri 

1.5.3.1. Aristo Modeli  

Aristo Modeli (M.Ö. 4. YY.) Aristo‟nun iletiĢim konusunda araĢtırmalarına 

bakıldığında üç iletiĢim modelinin oluĢmuĢ olduğunu görmekteyiz. Bunlar: kaynak, mesaj 

ve alıcıdır. Bu modelde iletiĢim, inandırıcılık ve ikna sanatı anlamı taĢır. Bu modelde, 

kaynağın mesajlarını, alıcının da istediği tepkileri ortaya çıkarabilme becerisi üzerinde 

durulur (Tutar ve Yılmaz 2008: 118). Günümüzdeki iletiĢim sürecini tamamen açıklamakta 

yetersiz kaldığına değinmiĢtir (Ergin 2012). 

1.5.3.2. Shannon – Weaver Modeli  

Bu model geçmiĢ incelemelere baktığımızda, iletiĢimi basit, doğrusal bir süreç olarak 

ele almaktadır (Tutar ve Yılmaz 2008). Bu iletiĢim modelinde ise kaynak, verici, kanal, 

alıcı, hedef ve gürültü olmak üzere altı öğe vardır (Lazar 2001). Ergin (2012)‟ e göre bu 

iletiĢim modelinde, geribildirimin (dönüt) olmaması önemli bir eksiklik iken; gürültü 

kaynağına yer verilmesi ise olumlu bir geliĢme Ģeklinde değerlendirilmektedir. 

1.5.3.3. Osgood & Schramm Modeli 

Bu modelde iletiĢim kurabilmede iki tarafında hem alıcı hem kaynak olup, karĢılıklı 

yorum getirilebilen eylemler bütünü Ģeklinde ele alınmaktadır. Modelin öğeleri, kaynak, 

yorumlayıcı ve alıcıdır (Ergin 2012). Bu model, eğitim boyunca öğretmen ve öğrencinin 

rolünü iyi yansıtmaktadır (Ergin 2012). Öğretmen sorusunu sorar, kaynaktan alıcıya doğru 
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soru sorma cevaplana yolu ile Yani mesaj gönderir. Mesajı alan öğrenci kendi algıla 

Ģekline göre yorumunu katarak bir cevap verir, açıklama yapar veya soru sorar. Bu kez de 

kaynak, öğrenci; alıcı öğretmen olur. Yani durum tam tersi yol alacağı araĢtırmacı 

tarafından tespit edilmiĢtir (Ergin 2012). 

1.5.3.4. Riley & Riley Kitle ĠletiĢim Modeli 

Riley ve Riley, iletiĢim modeli bulunduğum çevrenin iletiĢim rolümüzde önemli bir 

payı vardır. Yakın iliĢkilerde kritik dönemlerde kazandığımız iletiĢim duvarı algılama 

kapasitemizi belirlemede ölçüt olarak görülmektedir. KiĢiler, iletiĢim içerisinde oldukları 

zamanlarda içinde yaĢadıkları sosyal ağdan ya da çevreden bağımsız değillerdir (Tutar ve 

Yılmaz 2008:125). Kitle iletiĢimi, toplumdaki parçalar arasında iĢleyen toplumsal bir 

sistemdir (Lazar 2001: 103). ĠletiĢim ağına giren ister aile ister arkadaĢ yada çalıĢma 

grupları olsun, kaynağını oluĢturan yada karĢı tarafta mesajı alan kiĢi bireyin 

algılamasındaki tutumu veya değer ve tutumları tarafından etkilenmektedir. (Tutar ve 

Yılmaz 2008: 125-126). 

1.5.3.5. Newcomb Modeli 

Newcomb tarafından 1953 yılında geliĢtirilen ve denge temeline dayanan bu model 

ile iletiĢim ağının toplumsal düzende kiĢilerin birbirleriyle iliĢkilerinde toplum içerisindeki 

rolü üzerinde ilk defa durulmuĢtur (Bıçakçı 2008: 50). Bu iletiĢim modelinin temelinde 

insanların birbirleri ile olan iliĢkileri vardır (Lazar 2001: 98). Tutar ve Yılmaz (2008)‟a 

göre bu model, iletiĢimin doğasında var olan kullanılan her sözcüğün karĢı tarafta nasıl 

algılandığı ve birbirleriyle etkileĢimin sonucunda neler olacağını açıklamak amacıyla 

geliĢtirilmiĢtir.  

1.5.3.6. Tubbs’un Bireyler Arası ĠletiĢim Modeli 

Tubbs‟un bireyler arası iletiĢim modeli sınıf içi uygulamalarda öğrenme sürecini çok 

iyi temsil edebilmektedir. Çünkü yeni bir ortamda birbirlerini hiç tanımayan bireylerde 

ortak tarih oluĢtukça birbiriyle iletiĢime geçebilecek yaĢantılar geçirdikçe alanlarını 

geniĢletebilmektedirler (Ergin 2012: 303). 

1.5.4. Etkili ĠletiĢim Becerileri  

ĠletiĢim kiĢilerarası sözlü sözsüz yapılabilen ve algılama biçimlerindeki birbirlerini 

anlayabilme anlatabilme durumlarıdır.  Bireyler iletiĢim kurmaya çalıĢırken kullandıkları 

jest ve mimikler, duruĢ, dokunuĢ veya bir kıyafetle bile kendini anlatabilmesidir. Empati 
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kurabilme, sempatiyle yaklaĢabilme, saydam, açık olabilmek ve arada iletiĢim engelinin 

olmaması kendini daha iyi ifade edebilmesini sağlayabilmektedir. 

Etkili iletiĢim, kaynak tarafından gönderilen mesajın, anlamını yitirmeden, eksiksiz 

bir biçimde alıcı tarafına ulaĢmasıdır (Tutar ve Yılmaz 2008: 97). “ĠletiĢimde etkileme, 

karĢındakininde aktarımını algılayabilme çabası ile alakalı olmakla birlikte tutum ve 

davranıĢlarının iletiĢim istenilen yönde, iletirken aynı zamanda değiĢtirilmesidir 

(Gürgen1997: 197). 

Etkili iletiĢim, her durumda her yerde baĢarılı olmak için gereklidir. Etkili bir 

iletiĢimci, bulunduğu her ortamda, bulunduğu mekâna göre etkili mesaj vermeyi bilmesi 

gerekmektedir (Ergin 2012; ġiĢman ve TaĢdemir 2008;).  

1.5.4.1. Kendini Tanıma Kendini Açma 

KiĢinin kendini bilmesi, kendi ihtiyaçlarının farkında olması ve ona göre 

davranmasıdır. BiliĢsel ve davranıĢsal yeterliklerini bilmesi ve ona göre hayatını 

sürdürebilmesidir. 

Kendini tanıyan insan, kendi dıĢındaki olayların ve iç dünyasındaki yaĢantıların 

çoğunlukla farkındadır. Nasıl davrandığını mutlak bilir. Ġnsanlarla iletiĢim halindeyken 

karĢısındaki tutum ve davranıĢların kendisin nasıl etkilediğini hem de verdiği mesajla nasıl 

etkilediğini bilir. Böylece kendi yaĢamını nasıl yönlendirebileceği konusunda farkındalık 

sahibi olacağını belirtmiĢtir (Cüceloğlu 1998). 

Ġnsanların kendi duygularını tanıyıp ifade etmekte güçlük çektikleri bir gerçektir. 

Çocuklar duygularını ve düĢüncelerini içlerinden geldiği gibi çekinmeden ifade ederler. 

Ancak çocuğun büyüdüğü ortam en büyük etmendir ve ona göre Ģekilleneceğini ifade 

etmiĢtir (Cüceloğlu 1998). 

Kendini tanıma, öz bilinç ya da benlik bilinci olarak da adlandırılmaktadır. Kendini 

tanıma, güçlü, zayıf ve geliĢmeye açık yönleri bilmek, duyguları tanımak, bu farkındalığı 

düĢünce ve davranıĢlara rehber olacak Ģekilde kullanabilmek ve kendini açık bir biçimde 

ifade edebilmektir (Üstün, Akgün ve Partlak 2005). 

Kendini açma iletiĢimi kolaylaĢtıran bir davranıĢtır. DuruĢumuzla, mimiklerimizle, 

bakıĢımızla karĢıya bilgi vermektir. Çoğunlukla kör alanla hareket etmek zordur. KarĢı 

iletiĢime geçtiğimiz kiĢiler tarafından Reddedileceğini ya da onaylanmayacağını düĢünerek 

hareket etmek çok kolay değildir. Kendini açma iliĢkileri sıcak hale getirir ve kiĢiler 

birbirleriyle daha rahat iliĢki kurabilirler. Ortamlar buradan doğar ve büyür. Ġnsan 

toplumsal bir varlıktır ve çevresiyle sürekli iletiĢim halindedir. Aileler en büyük faktördür 



21 
 

kiĢinin susturulması, kendini ifade hakkı verilmemesi, ya da tam tersi sürekli 

onaylandığının hissedilmesi iletiĢim engellerinin belirleyicisidir (Mckay ve diğ. 2012.23-

24). Bu noktada kendi gerçek benliğimiz Johari Penceresi ile açıklanabileceği belirtilmiĢtir 

(Aimdanismanlı.com/blog). 

1.5.4.2. Empati  

Empati, karĢısındaki bireyin ne amaçla olursa olsun, birey aynı duyguyu kendi 

yaĢanmıĢlık geçirmiĢ gibi düĢünebilmesi yerine onu koyabilmesidir. Kendini baĢkalarının 

yerine koyup onun ne düĢündüğünü, ne hissettiğini anlamaya çalıĢmaktır. Bireyler dünyaya 

farklı gözle bakarlar. Bireyler yaĢ ilerledikçe daha olgun düĢünebilir karĢısındakini daha 

iyi anlayabilmektedirler. Fakat belirli bir zamandan sonra empati yeteneğini tam tersi 

düĢüĢe geçmektedir. Bu yüzden aile ya da en yakın çevremiz çok önemlidir. Önce aile 

aracılığıyla empati kurmaya baĢlar ve karĢımızdakinin ne hissettiğini ailemizin 

söylemleriyle fark edebiliriz. Son çocukluk dönemine geçtiğimizde empati yeteneğimiz 

daha iyi duruma gelir ve soyut evre Ģeklinde devam eder.  Duyarlı bir aileden gelen birey 

bu durumda daha deneyimli olacağı ifade edilmiĢtir (ÖzerbaĢ M 2007).  

Aileden sonra gerçekleĢtirdiğimiz evliliklerimizde de duygudaĢlık çok önemlidir. 

Empati kurabilen eĢler, neden farklı görüĢ açısına sahip olduklarını anlayarak yargılama 

yerine anlama eyleminde bulunacaktır. Her Ģeyden önce iyi bir dinleyici olmak 

gerekmektedir. Bunu baĢarabilen eĢler Ģartsız sevgiyi ve aĢkı yakalayabilirler Özellikle 

birbirlerine hem maddi hem de manevi anlamda sıkı sıkıya bağlı olan ailelerde duygu ve 

ruhsal durumların aktarılması daha çok empati ile mümkün olur. Çocukluk dönemlerinde 

empati yeteneği daha yüksek olmasına rağmen gittikçe kaybedilen bir yetenektir. Ancak, 

iletiĢim becerilerinin geliĢtirilmesi ile tekrar kazanılabilceği ifade edilmiĢtir (Kaya 

2003:131).  

1.5.4.3. Beden Dili  

Ġnsanlar hangi ortama, mekana girerse girsin sözlerini cimleye dökmeden önce beden 

dilleriyle anlaĢmıĢlardır. KarĢısındakini iyi dinleme olayını gerçekleĢtirdikten sonra onların 

neler hissettiği ve hissettiklerini kendi kelimeleriyle eleĢtirmeden ifade edebilmemizdir. 

Beden dili aracılığıyla insanlar duygularını, düĢüncelerini, isteklerini, ihtiyaçlarını ve 

ruhsal zenginliklerini baĢka insanlarla paylaĢmıĢ ve bu Ģekilde yakınlaĢma sağlamıĢlardır 

(Dökmen 2004). 
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Beden dili bir bakıma sözsüz iletiĢim kurabilmekten geçer. DuruĢumuzla, konuĢma 

tarzımızla, el-kol hareketlerimizle, oturmamız ve kalkmamızla, mimiklerimizle insan 

verdiği mesaj ve aldığı mesaj ile ilgili tüm öğeleri içermektedir. Beden hareketimiz, giyim 

kuĢam tarzı olsun bunun yanında kattığımız hareketlerimizle karĢı tarafa ilettiğimiz mesaj, 

karĢılıklı eyleme geçemeden kanallardan insanlara ulaĢır. Ġlk izlenimin insanlarda 30–40 

saniye içinde oluĢtuğu, karsınızdakinde sempati yaratmak için en uygun zamanın ise ilk 4 

dakika olduğu kabul edilmektedir. Görünümünüz ve beden diliniz, yaratacağınız ilk 

izlenimin temelidir. ĠletiĢim sadece konuĢmakla gerçekleĢmez (Dökmen 2004). 

1.5.4.4. Etkin / Katılımlı Dinleme 

Öğrencilere düĢüncelerinin saygıyla karĢılandığı, onaylandığı ve kabul edildiği 

duygusunu verir. Etkin dinleme hissi verildiğinde birey kendini daha güvende ve 

anlaĢıldığını hissettiğinde kendini açarak iletiĢimi daha da kuvvetli tutar. Bireyler 

bulunduğu ortamlarda doğal olmalarını sağlar ve birbirlerine daha yakın davranırlar ve 

arkadaĢlık duygusunu geliĢtirir. Ancak bunların tam tersi bir ortam, kabul görmeme gibi 

içtenlik ve aynı zamanda etkin dinleme gerçek görünmez ve birey kendini rahat 

hissedemez. Bunları sağlayacak kiĢi evde aile, okulda öğretmen, sporda antrenörleri 

olacaktır. Öğretmen, sınıf içinde öğrenciye mutlaka onaylandığını hissettirmelidir. 

Öğretmenin duruĢu, bakıĢı, aferin, tamam ve kısa cümlelerle anladığı mesajını karĢı tarafa 

verdiğinde ortamı kontrol etmiĢ olmaktadır (Dökmen 2001). 

1.5.5. ĠletiĢim Türleri 

1.5.5.1. Sözlü ĠletiĢim  

KonuĢarak iletiĢim bireyin mesajının diline dökülmesiyle ifade etme biçimidir. Sözlü 

iletiĢimin yüzyüze olacağı gibi, diğer teknoloji araçlarıylada olmaktadır. Yüzyüze 

gerçekleĢtirilen paylaĢımın diğer iletiĢim araçlarınla oranla pedagoji ve ikna alanında 

etkinliklerin diğer araçların etkinliklerinden çok daha etkili olduğu ve daha çok paylaĢımda 

bulunacakları gibi kaynaktan direk alıcıya iletebilmektedirler. Bu durum sosyal 

bilimcilerin ve iletisimle ilgili uzmanlar tarafından kabul edilen yaygın ortak görüsleridir. 

“_lk ve belki de en yaygın iletisim kurgusu yüzyüze iletisimdir. Yüz yüze iletisimde bir 

kisi veya grup arada mekanik bir araç olmaksızın dogrudan bir etkilesim saglamaktadır. Bu 

iletisim biçiminde kaynak ve alıcı birbirinin fiziksel konumu içindedirler” (Domınıck, 

a.g.y. p.12) 
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Sözlü iletiĢimde her zaman ağzımızdan çıkan cümleler etkili olmayabilir. Bunları 

desteklemek için; bakıĢlarımız, duruĢumuz, kol hareketleri ya da jest ve mimiklerle 

desteklememiz gerekmektedir. Bu bakımdan niyet edilen ifade biçimleri, toplumların 

kültür yapısıyla ilgili olup, çesitli toplumlarda farklılık gösterebilmektedir (Cebeci 2003: 

47- 48). 

1.5.5.2. Sözsüz ĠletiĢim 

Sözsüz iletiĢim insanların tüm bedenleriyle kurduğu iletiĢim türüdür. Sözlü iletiĢim 

içerisindeyken aslında insanın ses tonunu alçaltıp yükseltilmesi, konuĢurken bakıĢlarıda 

etkilidir. Yani sözsüz mesajlar sözel mesajları pekiĢtirir, düzenleyebilir ya da sözel 

mesajlarla çeliĢebilir. Bunu için iletiĢimin sözel olmayan unsurları bazen sözel 

olanlarından daha önemli olabilir. Ġyi öğretmenle kötü öğretmeni birbirinden ayıran 

bilgiden ziyade hareketleri olduğunu tespit etmiĢtir (AltıntaĢ 2005:129). 

Dille iletiĢimde kiĢilerin “ne söyledikleri” önemli iken dil ötesi iletiĢimde “nasıl 

söyledikleri” yani sesin tonu, hızı, Ģiddeti önemlidir. Sözsüz iletiĢimde yüzümüzle ve 

bedenimizle mesajımızı iletmeye çalıĢırız. Alıcı ise beden dilimizin vermiĢ olduğu mesajı 

anlamlı bir Ģekilde yorumlar.  Örneğin baĢı “evet-hayır” anlamında sallamak, kaĢları 

kaldırarak “hayır”, dudakları büzerek “belki” demek bunlardan bazıları olduğu araĢtırmacı 

tarafından ifade edilmiĢtir (Dökmen 2004: 27-28). 

Ses tonlamasında ise ne söylediğimiz değil kelimeleri nasıl sarffettiğimiz önemlidir. 

Sesin verdiği titreĢim ve vurgu biçimimiz mesajın vermiĢ olduğu anlamını değiĢtirebilir, 

alıcı tarafından farklı yorumlanabilir ve ortam gerginleĢebilir ya da çok hoĢ durumlarda 

oluĢabilir. Hiç ara vermeden sesini yükseltmek saldırıda bulunma ve asabi bir yapıya sahip 

iken, alçak ses güvensizlik gibi iletiĢim engeli yaratabildiği, öğretmen derste mesleki 

bilgisinin yanında hitap Ģeklide çok önemlidir hep aynı tonda konuĢursa öğrencilerin derse 

ilgileri azalacak ve monoton bir ortam oluĢacaktır. Etkili ders öğretmeni dersinin boyunca 

sesini etkili kullanabilmelidir denilmektedir (Güçlü 2007:204). 

ĠliĢkiler arasında bedensel temasında önemli bir yeri vardır. Öğretmen sınıf içerisinde 

sınıf ortamını bozan öğrenciye anlatımını kesmeden dokunarak birçok Ģey anlatabilir. Ya 

da karĢındakini etkin dinleme sırasında dokunarak onaylandığı hissini verebiliriz. Bilimsel 

araĢtırmaları incelediğimizde bebeğin anneye teması bile onun güvende olduğunu 

hissettirmektedir. Çünkü güven dokunmayla baĢlar. Bir bireyin el teması bile sözsüz 

iletiĢimde önemli bir yere sahiptir. Ancak öğrencilerin büyüme ve olgunlaĢmanında 
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dikkate alınması önemlidir. Dokunma birinci kademe alt düzeydeki çocuklar için bir 

ihtiyaç iken, daha büyükleri için uygun olmayabilceği söylenmiĢtir (Tomul 2009:170). 

Ġnsanların birbirleriyle iletiĢimde söylemek istediğini iletmek için baĢvurduğumuz 

yollardan birisi de, bir takım araçsal ürünler kullanmaktadır. Birtakım takılar takarak, 

kokular sürerek, büründüğümüz kıyafetler, çevremize çeĢitli mesajlar iletebiliriz. Toplum 

tarafından bazen hoĢ görünür ya da içinde bulunduğumz kültür bunu hoĢ karĢılamaz. Bu 

mesajlar kiĢinin ilgileri, zevkleri, değerleri, bakıĢ açısı ve duygu durumu kısaca kiĢiliği 

hakkında önemli bilgiler verdiği belirtilmiĢtir (AltıntaĢ ve Çamur 2001:129). 

Ġçinde bulunduğumuz toplumun kültürüne göre günlük hayat, iĢ hayatı, katıldığımız 

bir davet ya da herhangi bir organizasyonda giydiğimiz kıyafetin bile birçok anlamı 

olabilir. Örneğin ilk iĢ görüĢmesinde giydiğimiz kıyafetin karĢı tarafa verilen mesajı 

destekleyici etkisi vardır. KiĢilik ve karakteri yansıtabilir bunu iĢveren rahatlıkla 

anlayabilir (ÇalıĢkan ve YeĢil 2005:204-205). 

1.5.5.3. Yazılı ĠletiĢim 

Yazılı iletiĢim özlü sözsüz ifadelerin rapora, kağıda yada bir yere kaydedilmiĢ 

olmasıdır. Bunun en güzel avantajı kayıtlı bir belgenin olması kayda geçmesi elde bir 

kanıtın bulunmasıdır. Sözlü ileiĢim bir süre sonra unutulmaktadır. Yazılı iletiĢim kalıcı 

özelliği taĢıyabilmektedir (Balçık 2002:175). 

Yazı dilinin kendine has özellikleri vardır. KarĢıya vermek istediğin mesajı 

vurgulayabilirsin, farklı renk tonlarında daha dikkatli hale getirebilirsin bunlar tamamen 

karĢı tarafa vermek istediğin mesajın içerikleri ile ilgilidir. Sözlü mesajı bazen 

algılayamabiliriz. Ama yazılı bir metni anlayabilmek için tekrar tekrar okuyabiliriz. Böyle 

bir avantajıda vardır. Yazılı anlatımın sözlü anlatıma göre daha uzun cümleler kurulması 

dezavantajıdır. Bir süre sonra karĢı taraf sıkılıp algılarını anlamaya dönük kapatabilir 

bunun yanında buda anlamaya açık bir durumu dezavantaja çevireceği ifade edilmiĢtir 

(Cebeci 2003:50-53). 

1.5.6. Çocuklarda ĠletiĢim Beceri Durumları 

Çocukların önemli geçiĢ dönemine denk gelen bu sürecin ebeveynler ve çevredeki 

uyaranlar tarafından kontrol altında tutularak kiĢiliğinin oturmasına yardımcı olunmalıdır 

ve bu dönem bu yaĢ grubundaki çocuklarda kararsızlıkların çok olacağı ve yavaĢ yavaĢ 

bağımsız davranmayı öğrenme eğilimindedirler. Dikkat edilmez ise çocuk üzerinde planlı 

olmayan eğitimin etkisi artabilir. Olumsuz sosyal becerilerin yükselmesine sebep 
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olmaktadır (Arslan M. 2008). Yapılan araĢtırmalarda sosyal beceri kazanımlsrında sporun 

etkisinin oldukça fazla olduğu yönünde bulunmuĢtur (Balyan M 2009;; Çağlayan A ve diğ. 

2004; Gözaydın G, Bayazıt B, Cantürk M. 2006). Düzenli spor faaliyetlerine katılan 

çocukların sadece iletiĢim becerilerinde değil, sosyal beceri, fiziksel geliĢim, psikoljik iyi 

olma, kültürel ve davranıĢlarındaki değiĢimle beraber akademik baĢarıyıda etkilediği, spor 

yapan çocukların sosyal uyum ve iletiĢim becerilerinde de anlamlı yönde etkisi 

görülmektedir (Er 2010; Türkel 2010). 

1.5.7. ĠletiĢim Becerileri Ġle Kavramı ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

1.5.7.1. Yurt DıĢında ĠletiĢim Becerileri Kavramı ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

         ĠletiĢim becerileri yurt dıĢındaki çalıĢmaları incelediğimizde sporun etkisinin dünya 

genelinde önemsendiği ve kızların iletiĢim becerilerinin erkeklere göre daha baskın olduğu 

yönünde çalıĢmalar bulunmuĢtur. Kızların beklentilerini, düĢündüklerini, kaygılarını daha 

sık ve daha açık ifade edebildiklerini göstermektedir. Ayrıca kızların derin arkadaĢlık 

iliĢkilerine erkeklerden daha fazla önem verdiklerini diğer insanlara karĢı daha duyarlı, 

sevgi dolu, ince fikirli, insanlarla olmayı seven özellikler gösterdiklerini vurgulayan 

çalıĢmalara da rastlanmaktadır (Görür 2001; Korkut 1996; Newman 2007). 

        Beden dili ile gönderilen sözsüz mesajlar bağ kurmada en önemli iletiĢim aracıdır. 

Mehrabian (1972) iletiĢim süreci ile beraber sözel veya sözel olmayan mesajlar 

uyuĢmadığında sözsüz iletiĢim kurarken kaynaktan kaynaklanan mesajın nasıl anlaĢıldığını 

belirterek bu konunun önemini vurgulamıĢtır (Minskoff 1980). Gönderilen sözlü iletiler ile 

sözsüz iletiler birbiriyle uyuĢtuğunda iletilen mesajın anlamının güçlendiği belirtilmiĢtir 

(Devito 2004). 

         Literatüre bakıldığında diğer bir çalıĢmada, spor yapmanın psikolojik stres 

tepkilerine etkisini araĢtıran bir araĢtırmada 10 haftalık spor programına katılan bireylerde 

depresyon, gerginlik, zihinsel karmaĢa ve kaygı, iletiĢim kopukluğu spor programına 

katılmayan bireylere göre daha fazla azalma göstermiĢtir (Steptoe, Moses, Edwards ve 

Mathews 1993). 

1.5.7.2.Yurt Ġçinde ĠletiĢim Becerileri Kavramı ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

         ĠletiĢim becerilerinde yapılan çalıĢmaları incelediğimizde ailenin ve beden eğitimi 

öğretmeninin çocuğu spora teĢvik etmesinde önemli payı olduğu bununla beraber çevre 

olanaklarınında göz önünde tutulduğu bir çalıĢma yapılmıĢtır. Çocukları spora yönlendiren 

etkenler %13 aile, %9,8 mahalledeki arkadaĢ grubu, %6,4 yerleĢim yerindeki tesis ve 
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kulüpler ve okuldaki tesis ve malzeme, %5,9 sporcuların magazin dünyasına imrenmek, 

%5,8 ünlü olmak ve tanınma isteği, %7,1 beden eğitimi öğretmeni olduğu sonucu ortaya 

çıkmıĢtır (ġirinkan ve diğ. 2007). Diğer bir yapılmıĢ çalıĢmada bireyin biliĢsel, duyuĢsal ve 

deviniĢsel geliĢiminede katkı sağladığı görülmektedir (Demirhan 1995: 40-43). 

         Altınoğlu (1997), araĢtırmasında içedönük olan bireylere verilen grupla sosyal beceri 

eğitiminin, bireylerin içedönüklük düzeylerine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmada, 

çekingenlik, arkadaĢ edinememe veya arkadaĢ grupları içinde yer alamama, kendini ortaya 

koyamama ve kendini ifade edememe gibi tamamen yabancılaĢmıĢ yada gölge öğrenci 

olma gibi sorunları olan 12 ergene sosyal beceri eğitimi verilmiĢtir. 
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2. AMAÇ 

     Bu çalıĢmanın amacı; Kocaeli BüyükĢehir Belediyesine bağlı hizmet veren spor 

okullarına yeni kayıt olan 10-12 yaĢ aralığındaki çocukların hali hazırdaki spor 

programlarına 12 hafta süresince düzenli katılımlarının; internet bağımlılığı, iyimserlik 

duygusu ve iletiĢim becerileri açısından ne gibi bir etki yarattığının incelenmesidir. 

     Bu ana amaç doğrultusunda aĢağıdaki alt problemlere yanıt aranmıĢtır. 

 Spora katılan 10-12 yaĢ grubu çocukların internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim 

becerileri ölçekleri ön test ve son test arasında bir fark varmıdır? 

 AraĢtırmaya katılan 10-12 yaĢ grubu çocukların internet bağımlılığı, iyimserlik ve 

iletiĢim becerileri ölçeği ön test ve son testleri cinsiyet açısından bir farklılık 

göstermektemidir? 

 AraĢtırmaya katılan 10-12 yaĢ grubu çocukların internet bağımlılığı, iyimserlik ve 

iletiĢim becerileri ölçeği ön test ve son testleri yaĢ grupları açısından bir farklılık 

varmıdır? 

 AraĢtırmaya katılan 10-12 yaĢ grubu çocukların internet bağımlılığı, iyimserlik ve 

iletiĢim becerileri ölçeği ön test ve son testleri sınıf düzeyleri açısından bir farklılık 

varmıdır? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

3. YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu araĢtırma ön test son test desenine dayalı deneysel bir çalıĢmadır. Bu çalıĢmanın 

evrenini Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟ne bağlı Ġzmit ilçe sınırları içerisinde yer alan spor 

okullarına bağlı farklı branĢlara katılımak için yeni kayıt olan, 10-12 yaĢaralığındaki 

çocuklardan oluĢturmaktadır. 

3.1.1. AraĢtırma Ġzinleri, Örneklem Seçimi ve Veri Toplama Araçlarının 

Uygulanması 

AraĢtırma için uygulama öncesi Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Gençlik ve Spor 

Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığından yazılı izin alınmıĢ ve kurum izin sonrasında da Kocaeli 

Üniversitesi Ġnsan AraĢtırmaları Etik Kurulundan onay alınmıĢtır (KÜ GOKAEK 

2018/167).  Etik onay sonrasında Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Gençlik ve Spor Dairesi 

BaĢkanlığına bağlı Spor ġube Müdürlüğünden tesislerin sayısı, isimleri ve adresleri 

alınmıĢtır. Ġzmit ilçesine bağlı faaliyet gösteren toplam 35 spor okullarında spor eğitimi 

almak için kayıt olan 10-12 yaĢ grubu toplam 2359 çocuk araĢtırmanın evrenini 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma örneklemi ise bu 35 spor okulunda 10-12 yaĢ grubunun en fazla 

kayıtlı olduğu bildirilen 25 spor okulundan gönüllü 300 öğrenciye ulaĢılmıĢtır. AraĢtırma 

örneklemi olan okullar seçildikten sonra bu spor okullarında çalıĢan antrenörlerle 

görüĢülmüĢtür. Antrenörlerin belirlediği gün ve saatlerde çocuklar ve velilerine 

araĢtırmanın amacı açıklanmıĢ ve ailelerince izin verilen ve araĢtırmaya katılımda gönüllü 

olan çocuklar araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. AraĢtırma verilerinin gizliliği araĢtırmacı 

tarafından sağlanacağı, isim bilgilerinin herhangi bir yerde yer almayacağı, sonuçların 

sadece sayısal değerlendirileceği belirtilmiĢtir. Ġsim yazmak istememeleri halindede 

hatırlayacakları bir rumuz kullanabilecekleri hatırlatılarak ölçek doldurma iĢlemine 

geçilmiĢtir. YaklaĢık 30 dakika ölçek doldurma iĢlemi sonrası salonda bulunan boĢ bir 

masaya doldurulan ölçekleri bırakmaları istenmiĢtir. Ön test ölçek doldurma iĢlemi sonrası 

araĢtırmacı tarafından masadan ölçekler toplanmıĢtır. Ön test ölçek doldurma iĢleminden 

itibaren herhangi bir müdahele olmaksızın çocuklar hâlihazırda spor etkinliklerine devam 

etmiĢlerdir. Ön test uygulamalarından itibaren 12 hafta sonra yeniden aynı antrenörlerle 

iletiĢime geçilmiĢ ve son testler için belirlenen gün ve saatlerde salonlara gidilerek son test 

uygulaması yapılarak araĢtırma tamamlanmıĢtır. 
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3.2. Veri Toplama Araçları 

Bu çalıĢmada 13 soruluk Bilgi anketi, geçerlilik ve güvenirlilik çalıĢması Korkut 

(1996) tarafından geliĢtirilmiĢ iletiĢim becerileri ölçeği, Balcı ve Yılmaz (2002) tarafından 

bireylerin kendilerini ne kadar iyimser olarak algıladılarını ölçmek için geliĢtirilmiĢ 

iyimserlik ölçeği, Young (1998) tarafından geliĢtirilen ve Bayraktar (2001) tarafından 

Türkçe‟ye uyarlaması yapılan Ġnternet Bağımlılık Ölçeği kullanılmıĢtır. 

3.2.1. Bilgi Anketi 

Öğrencilerin internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerilerine etki edebilecek 

sosyodemografik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla literatür bilgileri ıĢığında 

araĢtırmacılar tarafından hazırlanan 13 soruluk bir bilgi anketi uygulanmıĢtır (Ek 1).  

3.2.2. Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği 

Young (1998) tarafından geliĢtirilen ve Bayraktar (2001) tarafından Türkçe‟ye 

uyarlaması yapılan Ġnternet Bağımlılık Ölçeği kullanılmıĢtır. Kimberley Young (1998) 

tarafından, DSM-IV'ün "Psikoaktif Madde Bağımlılığı" ölçütlerinden uyarlanarak 20 

soruluk bir “Ġnternet Bağımlılık Ölçeği" oluĢturulmuĢtur. Altılı likert tarzı bir ölçek olan 

Ġnternet Bağımlılık Ölçeği'nde katılımcıdan "Hiçbir zaman", "Nadiren", " Arada sırada", 

"Çoğunlukla", "Çok sık" ve "Devamlı" seçeneklerinden birini iĢaretlemesi istenmektedir. 

Bu seçeneklere sırasıyla 0, 1, 2, 3, 4 ve 5 puan verilmektedir. 80 ve üzeri puan alanlar 

"Patolojik Ġnternet Kullanıcısı" olarak tanımlanmaktadır. 50-79 arası puan alanlar "Sınırlı 

Semptom Gösterenler", 50 puan ve altı alanlar "Semptom Göstermeyenler" olarak 

tanımlanmıĢtır (Ek 2). Bu çalıĢma için güvenirlilik katsayısı Cronbach Alpha değeri .872 

olarak bulunmuĢtur. 

3.2.3. Ġyimserlik Ölçeği 

Katılım sağlayan çocukların iyimserlik düzeylerinin belirlenmesi amacıyla, bu 

araĢtırmada kullanılmak için ilköğretim öğrencilerine “Ġyimserlik Ölçeği” geliĢtirilmiĢtir. 

Ġlköğretim öğrencileri için iyimserlik ölçeğinin geliĢtirilmesinde, daha önce Balcı ve 

Yılmaz (2002) tarafından geliĢtirilen ve üniversite öğrencilerinin iyimserlik düzeylerini 

ölçmeyi amaçlayan ölçekten yararlanılmıĢtır. Balcı ve Yılmaz (2002) tarafından geliĢtirilen 

Ġyimserlik ölçeği 4 seçenekli likert tipi bir ölçektir. Ölçek 24 maddeden oluĢmaktadır. 

Ġyimserlik ölçeğinin iç tutarlılığı için Cronbach Alpha katsayısı .96 olarak bulunmuĢtur. 

Ölçekten alınabilecek en fazla puan 96, en düĢük puan 24‟dür. Ölçek daha sonra 5‟li likert 



34 
 

olarak soru sayısı 18 olacak Ģekilde ilköğretim öğrencilerine uyarlanmıĢtır. Son hali ile 

ölçekten alınabilecek en yüksek puan 90 en düĢük puan ise 18‟dir (Çalık 2008) (Ek 3).  

3.2.4. ĠletiĢim Becerileri Ölçeği 

Bireylerin iletiĢim becerilerini nasıl değerlendirdiklerini anlamak amacıyla Korkut 

(1996) tarafından geliĢtirilmiĢ, "Her Zaman" dan "Hiçbir Zaman" a kadar 

derecelendirilmiĢ, beĢli likert tipi bir ölçek kullanılmıĢtır. Ölçek toplam 25 anlatımdan 

oluĢmakta olup elde edilebilecek en yüksek puan 125, en düĢük puan ise 0 dır. Puanın fazla 

oluĢu bireylerin iletiĢim becerilerini olumlu yönde değerlendirdiklerini yansıtmaktadır. 

Ölçeğin geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢmaları aynı kiĢi tarafından yapılmıĢtır. Alfa iç 

tutarlılık katsayısı. 80 olarak bulunmuĢtur (Ek 4). Bu çalıĢma için güvenirlilik katsayısı 

Cronbach Alpha değeri .772 olarak bulunmuĢtur. 

3.3. Verilerin Analizi  

AraĢtırmada elde edilen veriler; ortalama, standart sapma ve yüzde olarak 

sunulmuĢtur. Veriler SPSS 21,00 paket programında analiz edilmiĢ ve yapılan analizlerde, 

veriler normal dağılım gösterdiği için hipotezlerin test edilmesinde parametrik olan testler 

tercih edilmiĢtir. Ġkili gurupların karĢılaĢtırmasında Bağımsız Örneklem için Ġndependent-

Samples T Testi, bağımlı guruplar için Paired-Samples T Testi ve çoklu gurupların 

karĢılaĢtırmasında ise One Way Anova testi kullanılmıĢtır. Farkın hangi gruplar arasında 

olduğununu belirlemek için varyansların homojen olması ve grup sayıları eĢit olmaması 

nedeniyle esnek kabul edilen post hoc testlerinden Scheffe kullanılmıĢtır. Ġstatiksel 

anlamlılık düzeyi 0,05 olarak kabul edilmiĢtir. 
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4.BULGULAR 

Bu bölümde 10-12 yaĢ aralığındaki çocuklarda rekreatif amaçlı yapılan sporun; 

internet bağımlılığı, iyimserlik, iletiĢim becerileri ve araĢtırmacı tarafından hazırlanan 

genel bilgi formu ile ulaĢılan bulgulara yer verilmiĢtir. 

4.1. Katılımcıların Sosyo-Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Bulgular 

Bilgi Anketi cevaplarının sayısal dağılımları ve yüzdeliklerine baktığımızda; yaĢ 

açısından 145 (%48.3) kiĢi 10 yaĢ, 60 (%20.0) kiĢi 11 yaĢ, 95 (%31.7) kiĢi 12 yaĢ 

araĢtırmaya katılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin sınıf değiĢkeni açısından dağılımlarına 

baktığımızda; 151‟inin (%50.3) 4. sınıf, 50‟nin (%16.7) 5. sınıf, 99‟unun (%33.0) 6. Sınıfta 

okuduğu görülmüĢtür. 

Cinsiyet açısından baktığımızda; öğrencilerin 175‟inin (%58.3) kadın, 125‟ nin 

(%41.7) erkek olduğu görülmüĢtür.  

Ailenin gelir durumuna bakıldığında; araĢtırmaya katılan öğrencilerden, 16‟sı (%5.3) 

1000 TL ve altı, 46‟sı (%15.3) 1001-1500 TL ve arası, 109‟u (%36.3) 1501-2000 TL arası, 

53‟ü (%17.7) 2001-2500 TL arası, 76‟sı ise (%25.3) 2501 TL ve üstü yanıtını vermiĢlerdir. 
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Çizelge 4.1. Katılımcıların Sosyo-Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Frekans ve Yüzdelik 

Dağıımları 

 

DeğiĢkenler 

Frekans (N) Yüzde (%) 

 

YaĢ 

10 yaĢ 145 48.3 

11 yaĢ 60 20.0 

12 yaĢ 95 31.7 

 

Sınıf 

4.sınıf 151 50.3 

5.sınıf 50 16.7 

6.sınıf 99 33.0 

 

Cinsiyet 

Kadın 175 58.3 

Erkek 125 41.7 

 

 

Ailenin Gelir 

Düzeyi 

1000 ve altı 16 5.3 

1001-1500 46 15.3 

1501-2000 109 36.3 

2001-2500 53 17.7 

2501 ve üstü 76 25.3 

 

4.2.  Katılımcıların Ailevi Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

Bilgi Anketi cevaplarının sayısal dağılımları ve yüzdeliklerine baktığımızda; annenin 

eğitimi açısından 25 (%8.3) kiĢi okur-yazar değildir, 37 (%12.3) kiĢi okur-yazar‟dır, 57 

(%19.0) kiĢi ilköğretim, 133 (%44.3) kiĢi ortaöğretim, 48‟i (%16.0) ise üniversite mezunu 

olduğu görülmektedir.   

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin babanıın eğitimi açıısından dağılımlarına 

baktığımızda; 19‟nun (%6.3) okur-yazar olmayan, 27‟sinin (%9.0) okur-yazar olduğu, 

63‟unun (%21.0) ilköğretim, 141‟nin (47.0) ortaöğretim, 50‟sinin (%16.7) üniversite 

mezunu olduğu görülmüĢtür.  

KardeĢ sayıısına bakkıldığıında; öğrencilerin 4‟nün (%1.3) hiç olmadığı, 90‟ ının 

(%30.0) 1 kardeĢi, 107‟sinin (%35.7) 2 kardeĢi,  57‟sinin (%19.0) 3 kardeĢi, 14‟ünün 

(%4.7) 4 kardeĢi, 28‟inin (%9.3) 5 ve üstü kardeĢ sayıısına sahip olduğu görülmüĢtür.  
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Çizelge:  4.2.  Katılımcıların Ailevi Durumlarına ĠliĢkin Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

 

DeğiĢkenler 

Frekans  

(N) 

Yüzde  

(%) 

 

 

      Anne 

Okur-yazar değil 25 8.3 

Okur-yazar 37 12.3 

Ġlköğretim 57 19.0 

Ortaöğretim 133 44.3 

Üniversite 48 16.0 

 

 

       Baba 

Okur-yazar değil 19 6.3 

Okur-yazar 27 9.0 

Ġlköğretim 63 21.0 

Ortaöğretim 141 47.0 

Üniversite 50 16.7 

 

 

 

  KardeĢ 

    0 4 1.3 

    1 90 30.0 

    2 107 35.7 

    3 57 19.0 

    4 14 4.7 

        5 ve üstü 28 9.3 

 

4.3. Katılımcıların YaĢadıkları Yer, Spor BranĢları ve HoĢlandıkları Aktive 

Durumlarına iliĢkin Bulgular 

Bilgi anketine göre katılıımcılarıın yaĢadıkları yere göre sayısal dağılımlarına 

baktığımızda; 163‟ünün (%54.3) il‟de, 129‟unun (%43.0) ilçede, 8‟inin (%2.7) köy‟de, 

yaĢadığı tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların devam ettiği spor branĢları incelendiğinde; 

37‟sinin (%12.3) futbol, 95‟inin (%31.7) voleybol, 60‟ının (%20.0) basketbol, 48‟inin 

(%16.0) cimnastik, 33‟ünün (%11.0) güreĢ, 5‟inin (%1.7) yüzme, 22‟sinin (%7.3) atletizm 

branĢını tercik ettikleri görülmüĢtür. 

HoĢlandığı aktivitelerde sayısal dağılımlara bakıldığında; katılımcıların 169‟unun 

(%56.3) spor, 25‟inin (%8.3) sanat, 106‟sının (%35.3) kültürel alanla ilgilendikleri 

görülmüĢtür. 
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Çizelge: 4.3. Katılımcıların YaĢadıkları Yer, Spor BranĢları ve HoĢlandıkları Aktiveye 

Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

 

DeğiĢkenler 

Frekans 

(N) 

Yüzde 

(%) 

 

YaĢadıkları 

yer 

Ġl 163 54.3 

Ġlçe 129 43.0 

Köy 8 2.7 

 

 

 

BranĢ 

Futbol 37 12.3 

Voleybol 95 31.7 

Basketbol 60 20.0 

Cimnastik 48 16.0 

GüreĢ 33 11.0 

Yüzme 5 1.7 

Atletizm 22 7.3 

 

HoĢlandığı 

Aktivite 

Spor 169 56.3 

Sanat 25 8.3 

Kültürel 106 35.3 

 

4.4.Katılımcılara Uygulanan Ölçeklere Ait Puan Ortalamalarının Ön Test Son Test 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Çizelge 4.4. de yer alan ölçek uygulama sonuçlarında alınan puan ortalamaları 

inceleyecek olduğumuzda; bu ölçeklerden internet bağımlılığı ölçeği ön test puanlarının 

ortalamaları 54.67 ± 20.07 iken, son test puan ortalamaları 36.88 ± 19.15 olduğu 

görülmüĢtür. Ġnternet bağımlılığı ön test ve son test arasındaki fark analiz edildiğinde 

sonucunun ileri derecede anlamlı olduğu belirlenmiĢtir (p=.000; p<0.05). 

 Ġyimserlik ölçeği ön test son test uygulama puan analizlerine baktığımızda ön test ön 

test ortalamalarının 47.22 ± 14.43 ve son test puan ortalamalarının 59.39 ± 15.34 olduğu ve 

iyimserlik ölçeği ön test ve son test uygulama ölçeklerinin puan ortalaması arasında ileri 

düzeyde anlamlı iliĢki olduğu görülmektedir. (p=.000; p<0.05). 

Son olarak uygulanan ölçeklerde iletiĢim becerileri ölçeği puan ortalamaları 

analizlerine baktığımızda; ön test puan ortalamasının 64.37 ± 17.61 ve son test puan 

ortalamasının 80.62 ± 19.30 olduğu görülmüĢtür. ĠletiĢim becerileri ölçeğinin ön test ve 
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son test uygulama ölçeklerinin puan ortalaması arasında ileri derecede anlamlı iliĢki 

olduğu görülmektedir. (p=.000; p<0.05). 

Çizelge: 4.4.Katılımcılara Uygulanan Ölçeklere Ait Puan Ortalamalarının Ön Test Son 

Test KarĢılaĢtırılması 

Uygulanan 

Ölçekler 

 

Ön test 

 

Son test 

 

T 

 

P 

 

Ġnternet 

bağımlılığı 

 

54.67 ± 20.07 

 

36.88 ± 19.15 

 

23.33 

 

.000
* 

 

Ġyimserlik 

 

47.22 ± 14.43 

 

59.39 ± 15.34 

 

-13.04 

 

.000
* 

 

ĠletiĢim 

becerileri 

 

64.37 ± 17.61 

 

80.62 ± 19.30 

 

-17.68 

 

.000
* 

 

4.5. Sosyo-Demografik DeğiĢkenler Açısından Uygulanan Ölçeklerin Puan 

Ortalamalarına ĠliĢkin Bulgular 

Uygulanan ölçekler incelendiğinde kız çocuklarının internet bağımlılığı ölçeği ön test 

puan ortalaması 54.50 ± 20.73 iken; erkeklerin 54.90 ± 19.19 olduğu görülmüĢtür. Kadın 

ve erkek katılımcıların internet bağımlılığı ön test puanları analiz edildiğinde anlamlı bir 

iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.865; p>0.05). Kız çocuklarının internet bağımlılığı ölçeği 

son test puan ortalamasında ise 37.28 ± 20.35 iken; erkeklerin 36.31 ± 17.39 olduğu 

görülmüĢtür. Kız ve erkek çocukların internet bağımlılığı son test puanları analiz 

edildiğinde anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.665; p>0.05). 

Ġyimserlik ölçeği incelendiğinde kadınların ön test puan ortalaması 46.76 ± 14.20 

iken; erkeklerin 47.86 ± 14.78 olduğu görülmüĢtür. Kız ve erkek çocukların iyimserlik ön 

test puanları analiz edildiğinde anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.515; p>0.05). 

Ġyimserlik ölçeği son test puan analizleri incelendiğinde kız öğrencilerin puan ortalaması 

58.97 ± 16.62 iken; erkeklerin 59.97 ± 13.39 olduğu görülmüĢtür. Kız ve erkek çocukların 

iyimserlik ön test puanları analiz edildiğinde anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür 

(p=.579; p>0.05). 

Son olarak iletiĢim becerileri ölçeği incelendiğinde kız çocukların ön test puan 

ortalaması 63.06 ± 16.74 iken; erkeklerin 66.19 ± 18.68 olduğu görülmüĢtür. Kız ve erkek 
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çocukların iletiĢim becerileri ön test puanları analiz edildiğinde anlamlı bir iliĢki olmadığı 

görülmüĢtür (p=.130; p>0.05). ĠletiĢim becerileri son test puan analizleri incelendiğinde kız 

çocukların puan ortalaması 79.48 ± 19.39 iken; erkek çocuklarının 82.21 ± 19.14 olduğu 

görülmüĢtür. Kız ve erkek çocuklarının iyimserlik ön test puanları analiz edildiğinde 

anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.227; p>0.05). 

 

Çizelge:  4.5. Sosyo-Demografik DeğiĢkenlere Göre Uygulan Ölçek Analizleri (T testi)   

Uygulanan 

ölçekler 

Kadın                            

ort ± ss 

Erkek                                      

ort ± ss 

 

T 

 

P 

Ġnternet 

bağımlılığı ön 

test 

 

54.50 ± 20.73 

 

54.90 ± 19.19 

 

.170 

 

.865 

Ġnternet 

bağımlılığı son 

test 

 

37.28 ± 20.35 

 

36.31 ± 17.39 

 

-.433 

 

.665 

 

Ġyimserlik ön 

test 

 

46.76 ± 14.20 

 

47.86 ± 14.78 

 

.652 

 

.515 

 

Ġyimserlik son 

test 

 

58.97 ± 16.62 

 

59.97 ± 13.39 

 

.555 

 

.579 

 

ĠletiĢim 

becerileri ön 

test 

 

63.06 ± 16.74 

 

66.19 ± 18.68 

 

1.517 

 

.130 

 

ĠletiĢim 

becerileri son 

 

79.48 ± 19.39 

 

82.21 ± 19.14 

 

1.211 

 

.227 
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4.6.Katılımcıların YaĢ değiĢkenlerine Göre Uygulanan Ölçek Ortalamalarına ĠliĢkin 

Bulgular 

Katılımcıların, sosyo-demografik özelliklerinden yaĢ değiĢkeninin; internet 

bağımlılığı iyimserlik ve iletiĢim becerileri ön test ve son test uygulamalarının puan 

ortalamaları ve karĢılaĢtırılmaları yapılmıĢtır. 

YaĢ değiĢkeni açısından incelediğimizde internet bağımlılığı ölçeği ön test puan 

ortalamalarının 10 yaĢ 54.66 ± 20.79, 11 yaĢ 58.16 ± 18.98, 12 yaĢ 52.46 ± 19.51, olduğu 

görülmüĢtür. YaĢ değiĢkenlerine göre internet bağımlılığı ön testinin puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.227; p>0.05). Son 

test puan ortalamalarına baktığımızda 10 yaĢ 34.85 ± 20.51 11 yaĢ 42.18 ± 16.24 12 yaĢ 

36.62 ± 18.24 olduğu görülmektedir. YaĢ değiĢkenlerinde internet bağımlılığı son testin 

puan ortalamaları arasında istatiksel olarak anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür (p=.044; p 

<0.05). Bu iliĢkinin hangi yaĢ grupları arasında olduğunu belirlemek açısından yapılan 

Tukey testi analizinde 11 yaĢ grubu puan ortalamasının diğer yaĢ gruplarının puan 

ortalamasına göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Ġyimserlik ölçeği ön test puan ortalamalarına baktığımızda 10 yaĢ 48.04 ± 14.82, 11 

yaĢ 45.01 ± 12.64, 12 yaĢ 47.35 ± 14.89 olduğu görülmektedir. YaĢ değiĢkenlerine göre 

iyimserlik ön testinin puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

olmadığı görülmüĢtür (p=.227; p>0.05). Katılımcıların son test puan ortalamalrını 

incelediğimizde ise 10 yaĢ grubunda 59.95 ± 16.61, 11 yaĢ 57.15 ± 12.62, 12 yaĢ 59.94 ± 

14.91 olduğu görülmektedir. Ortalamaları incelediğimizde uyguladığımız yaĢ değiĢkenine 

göre iyimserlik ölçeği son test puan ortalamalrının arasında istatiksel olarak anlamlı 

düzeyde bir iliĢki olmadığı görülmektedir (p=.450; p>0.05). 

Katılımcıların iletiĢim becerileri ölçeği ön test puan ortalamalarına baktığımızda 10 

yaĢ 66.48 ± 17.48, 11 yaĢ 61.96 ± 18.02 ve 12 yaĢ 62.65  ± 17.36 olduğu görülmektedir. 

YaĢ değiĢkenlerinde iletiĢim becerileri ön test puan ortalamaları arasında istatiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.127; p>0.05). ĠletiĢim becerileri son test puan 

ortalamalarını incelediğimizde 10 yaĢ 82.91 ± 19.76, 11 yaĢ 76.60 ± 17.61 ve 12 yaĢ 79.66 

± 19.30 olduğu görülmektedir. YaĢ değiĢkenlerinde iletiĢim becerileri son test puan 

ortalamaları arasında istatiksel olarak anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.087; 

p>0.05). 
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Çizelge: 4.6.Katılımcıların Sosyo-Demografik Özelliklerine Göre Ölçek Ortalamaları 

Varyans Analizi Sonuçları 

Ölçekler DeğiĢkenler      Ort  ± Ss      F  P Schefe 

Ġnternet 

bağımlılığı Ön 

Test 

10
a
 yaĢ 54.66 ± 20.79  

1.489 

 

.227 

 

11
b
 yaĢ  58.16 ± 18.98 

12
c
 yaĢ 52.46 ± 19.51 

Ġnternet 

Bağımlılığı Son 

Test 

10
a
 yaĢ 34.85 ± 20.51  

3.163 

 

.044
* 

 

a-b 11
b
 yaĢ  42.18 ± 16.24 

12
c
 yaĢ 36.62 ± 18.24 

 

Ġyimserlik Ön 

Test 

10
a
 yaĢ 48.04 ± 14.82  

.938 

 

.393 

 

11 yaĢ  45.01 ± 12.64 

12 yaĢ 47.35 ± 14.89 

 

Ġyimserlik Son 

Test 

10 yaĢ 59.95 ± 16.61  

.800 

 

.450 

 

11 yaĢ  57.15 ± 12.62 

12 yaĢ 59.94 ± 14.91 

 

ĠletiĢim 

Becerileri Ön 

Test 

10 yaĢ 66.48 ± 17.48  

2.074 

 

.127 

 

11 yaĢ  61.96 ± 18.02 

12 yaĢ 62.65  ± 17.36 

 

ĠletiĢim 

Becerileri Son 

Test 

10 yaĢ 82.91 ± 19.76  

2.462 

 

.087 

 

11 yaĢ  76.60 ± 17.61 

12 yaĢ 79.66 ± 19.30 

 

4.7.Katılımcıların Sınıf Düzeyine Göre Ölçek Ortalamaları Analizlerine ĠliĢkin 

Bulgular 

Katılımcıların, sosyo-demografik özelliklerinden sınıf değiĢkeninin; internet 

bağımlılığı iyimserlik ve iletiĢim becerileri ön test ve son test uygulamalarının puan 

ortalamaları ve karĢılaĢtırılmaları yapılmıĢtır. 

Sınıf değiĢkeni açısından incelediğimizde internet bağımlılığı ölçeği ön test puan 

ortalamalarının 4. sınıf 55.02 ± 20.57, 5. Sınıf 59.20 ± 19.01, 6.sınıf 51.83 ± 19.55, olduğu 

görülmüĢtür. Sınıf değiĢkenlerine göre internet bağımlılığı ön testinin puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=.102; p>0.05). Son 
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test puan ortalamalarına baktığımızda 4. sınıf 35.47 ± 20.18, 5.sınıf 43.78 ± 17.30, 6.sınıf 

35.53 ± 17.80 olduğu görülmektedir. Sınıf değiĢkenlerinde internet bağımlılığı son testin 

puan ortalamaları arasında istatiksel olarak anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür (p=.020; p 

<0.05). Bu iliĢkinin hangi sınıf değiĢkenleri arasında olduğunu belirlemek açısından 

yapılan Schefe testi analizinde 5.sınıf düzeyi puan ortalamalarının diğer sınıf düzeylerine 

göre bağımlılık ölçeği puanlarında ki düĢmenin daha az olduğu bununda diğer grupların 

puanlarıyla analiz edildiğinde anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür.  

Ġyimserlik ölçeği ön test puan ortalamalarına baktığımızda 4.sınıf 48.38 ± 14.50, 

5.sınıf 42.06 ± 12.05, 6.sınıf 48.05 ± 14.99 olduğu görülmektedir. Sınıf değiĢkenlerine 

göre iyimserlik ön testinin puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

olduğu görülmüĢtür (p=.021; p>0.05). Katılımcıların son test puan ortalamalrını 

incelediğimizde ise 4.sınıf düzeyinde 60.17 ± 16.63, 5.sınıf düzeyinde 55.92 ± 11.64, 

6.sınıf düzeyinde 59.94 ± 14.83 olduğu görülmektedir. Ortalamaları incelediğimizde 

uyguladığımız sınıf değiĢkenine göre iyimserlik ölçeği son test puan ortalamalrının 

arasında istatiksel olarak anlamlı düzeyde bir iliĢki olmadığı görülmektedir (p=.214; 

p>0.05). Bu iliĢkinin hangi sınıf değiĢkenleri arasında olduğunu belirlemek açısından 

yapılan Scheffe testi analizinde 5.sınıf düzeyi puan ortalamalarının diğer sınıf düzeylerine 

göre iyimserlik ölçeği puanlarında ki değiĢmenin daha az olduğu bununda diğer grupların 

puanlarıyla analiz edildiğinde anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür.  

Katılımcıların iletiĢim becerileri ölçeği ön test puan ortalamalarına baktığımızda 

4.sınıf 66.43 ± 17.51, 5.sınıf 61.76 ± 18.25 ve 6. sınıf 62.53 ± 17.24 olduğu görülmektedir. 

Sınıf değiĢkenlerinde iletiĢim becerileri ön test puan ortalamaları arasında istatiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür (p=119; p>0.05). ĠletiĢim becerileri son test puan 

ortalamalarını incelediğimizde 4.sınıf 82.72 ± 19.48, 5.sınıf 74.40 ± 15.81 ve 6.sınıf 80.55 

± 20.10 olduğu görülmektedir. Sıınıf değiĢkenlerinde iletiĢim becerileri son test puan 

ortalamaları arasında istatiksel olarak anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür (p=.030; 

p>0.05). Bu iliĢkinin hangi sınıf değiĢkenleri arasında olduğunu belirlemek açısından 

yapılan Scheffe testi analizinde 5.sınıf düzeyi puan ortalamalarının diğer sınıf düzeylerine 

göre iletiĢim becerileri ölçeği puan ortalamaları arasındaki değiĢmenin daha az olduğu 

bununda diğer grupların puanlarıyla analiz edildiğinde anlamlı bir farklılık olduğu 

görülmüĢtür.  
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Çizelge: 4.7.Katılımcıların Sınıf Düzeyine Göre Ölçek Ortalamaları Varyans Analizi 

Sonuçları 

Ölçekler DeğiĢkenler      Ort  ± Ss      F  P Scheffe 

Ġnternet 

bağımlılığı Ön 

Test 

4.sınıf 
a 

55.02 ± 20.57  

2.30 

 

.102 

 

5.sınıf 
b 

59.20 ± 19.01 

6.sınıf 
c 

51.83 ± 19.55 

Ġnternet 

Bağımlılığı Son 

Test 

4.sınıf 
a 

35.47 ± 20.18  

3.97 

 

.020 

 

a-b 

b-c 

5.sınıf 
b 

43.78 ± 17.30 

6.sınıf 
c 

35.53 ± 17.80 

 

Ġyimserlik Ön 

Test 

4.sınıf 
a 

48.38 ± 14.50  

3.92 

 

.021 

 

a-b 

b-c 

5.sınıf 
b 

42.06 ± 12.05 

6.sınıf 
c 

48.05 ± 14.99 

 

Ġyimserlik Son 

Test 

4.sınıf 
a 

60.17 ± 16.63  

1.54 

 

.214 

 

5.sınıf 
b 

55.92 ± 11.64 

6.sınıf 
c 

59.94 ± 14.83 

 

ĠletiĢim 

Becerileri Ön 

Test 

4.sınıf 
a 

66.43 ± 17.51  

2.14 

 

.119 

 

5.sınıf 
b 

61.76 ± 18.25 

6.sınıf 
c 

62.53 ± 17.24 

 

ĠletiĢim 

Becerileri Son 

Test 

4.sınıf 
a 

82.72 ± 19.48  

3.55 

 

.030 

 

a-b 5.sınıf 
b 

74.40 ± 15.81 

6.sınıf 
c 

80.55 ± 20.10 
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5. TARTIġMA 

5.1.Katılımcılara Uygulanan Ölçeklerin Ön Test Son Test Bulgularının TartıĢılması 

     10-12 yaĢ çocuk katılımcıların spor okullarına yeni baĢlamasıyla internet bağımlılığı, 

iyimserlik ve iletiĢim becerileri ölçekleri ön test ve sonrası 12 hafta süresince spor 

etkinlikleri uygulanması bitiminde son testler uygulanmıĢtır. Uygulanan ölçeklerden ön 

test ve son test puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak, anlamlı düzeyde bir iliĢki 

olduğu bulunmuĢtur. Ġnternet bağımlılığı ölçeği ön test-son test puanları karĢılaĢtırıldığında 

ön testten alınan puanların son testlerde anlamlı derecede düĢtüğü görülmüĢtür. Bu 

sonuçlar da 12 hafta gibi bir sürede uygulanan sporun etkili olduğunu göstermiĢtir. 

        Literatüre bakıldığında spor yapmanın elimizdeki verilerle benzerlik gösterdiği ve 

internet bağımlılığının giderilmesinde etkili sonuç bulan farklı çalıĢmaların olduğu 

görülmektedir. Bu çalıĢmalarda özellikle düzenli egzersiz yapan bireylerin internet 

kullanım sürelerinin düzenli egzersiz yapmayan ergenlerin internet kullanım sürelerine 

göre daha az olduğu görülmektedir. Bireylerde internet bağımlılığı; internette çok zaman 

geçirilmesi ve zamanın gittikçe geniĢletilmesinden dolayı huzursuzluk, sinirlilik gibi 

yoksunluk belirtileri gösterme Ģeklinde belirtilerin ortaya çıkmasına sebep olduğu ifade 

edilmiĢtir. Bu açıdan önleyici çalıĢmaların geliĢtirilmesi; özellikle düzenli egzersiz 

yapılması ile internette kalınan sürenin kısaltılabileceği ve düzenli egzersiz yapılması ile 

bireylerin kendilerini daha iyi hissedecekleri belirtilmiĢtir (ġenıĢık ve Hastürk 2011; 

Young 1998). 

         Ġyimserlik ölçeğinden alınan son test puanlarının ön test puanlarına göre giderek artıĢ 

göstermesi olumlu yönde iyimserlikte artma olduğunu ve sporun karamsarlık duygusunu 

gidererek iyimserliği arttırmada olumlu yönde etki ettiğini göstermiĢtir. Literatüre 

bakıldığında da zaten sporun mutluluk hormonu olan seratonin hormonu salgılattığı 

özellikle 20 dakika sonrası bu iĢlevi yerine getirdiği belirtilmiĢtir (BaltaĢ 1995; Müftüoğlu 

2005). AraĢtırma bulgularına bakıldığında da sporun iyimserlik duygusunu arttırmada 

etkisi olduğu belirlenmiĢtir. Günlük hayatta spor yapmanın kiĢilerle problemlerini olumlu 

bir Ģekilde çözmesine, daha atılgan olmasına katkı sağladığı ve kendi haklarını savunduğu 

belirtilmiĢtir (Kiper,1984). Ġyimserlik düzeyleri yüksek olan bireylerin daha aktif oldukları, 

olumlu iliĢkiler gösterdikleri bunun da duygusal ve fiziksel iĢlevselliği kolaylaĢtırdığı 

belirtilmektedir (Balcı ve Yılmaz, 2002; Doğan, 2006). 

         ĠletiĢim becerileri ön test puan ortalamaları ile 12 hafta sonra aktiviteye düzenli 

devam eden çocukların son test puan ortalamalarını incelediğimizde ön test puanlarının, 
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son testlerde giderek yükseldiği, yani ön test ile son testlerden alınan puanlar arasında ileri 

derecede anlamlı iliĢki olduğu görülmüĢtür. Literatüre bakıldığında da sporun iyi yönde 

etki gösterdiğini belirten çalıĢmalarda 4. ve 5. sınıfa giden çocukların antrenör gözetiminde 

düzenli olarak bir spor aktivitesine katılmasıyla; sosyalleĢme ve kimliğin oluĢumunda 

spora katılım konusunda pozitif doğrusal yönde paralellik olduğu ve sporun olumlu açıdan 

katkı sunduğunu bildiren ve çalıĢmamızı destekleyen benzer araĢtırmaların da olduğu 

görülmüĢtür (Adsız 2010; Akıncı 2007). Planlı bir Ģekilde egzersiz yapan bireylerin 

egzersiz yapmayan bireylere göre iletiĢim kurma becerilerinin üst düzeyde olduğu, 

toplumsal iliĢki kurmaya daha hazır hale geldikleri ve sporun daha sosyalleĢtirici etkisinin 

olduğu bildirilmiĢtir (Tiryaki ve diğ. 1991; Tozoglu ve diğ. 2014).  

Sosyal faaliyet içerisine girebileceğiniz mekânlar, ücretsiz spor okulları, spor takımlarında, 

kurallı olmayan oyunlarda, gönüllü komitelerde insanlar arkadaĢ kazandığı ve önemli 

sosyal ihtiyaçlarının birçoğunu giderdiği, birçok insan için boĢ zaman etkinliklerine 

katılmasının statüsünü yükselttiği belirtilmiĢtir. Serbest zaman etkinliklerinin sosyal 

iliĢkiler de etkili olduğu ve sosyal ortamlarda da etkinliklerin yaygınlaĢtığı (Okuyucu ve 

Ramazanoğlu 2006; Özerkan 2005) bilgileri göz önüne alındığında düzenli egzersiz yapan 

kiĢilerin yeterli hareket sağlamayan bireylere göre kendini ifade etme durumlarının daha 

üst düzey olduğu belirtilmiĢtir. Bunun nedeni kiĢinin kendi kimliğini tanımlayabilme 

fırsatını bulması,  kalabalık ortamlarda etkinliklerle birlikte arkadaĢlık kurması sayesinde 

kendini rahat hissetmesi ve bununda ifadesine yansımasıyla oluĢtuğu düĢünlmüĢtür 

        Yapılan araĢtırmalarda sporun etkisinin internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim 

becerileri üzerinde olumlu yönde olduğu ve çalıĢmamızı desteklediği görülmektedir.
 

5.2. Katılımcıların Cinsiyet DeğiĢkenlerine Göre Uygulanan Ölçeklerin Ön Test Son 

Test Bulgularının TartıĢılması 

Bilgi anketinde yer verdiğimiz cinsiyet değiĢkenine göre; internet bağımlılığı 

iyimserlik ve iletiĢim becerileri ölçeklerinin puan ortlamalarını incelediğimizde; Ġnternet 

bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerileri ölçeklerinde kız ve erkek öğrencilerin ön test 

puanları spora düzenli katılım sonrası son testlerde anlamlı bir değiĢim göstermediği 

bulunmuĢtur.  

Bu sonuçlarımızı destekleyen diğer bazı çalıĢmalara bakıldığında da yine kız ve 

erkekler arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmüĢtür (Bayraktar ve Gün 2007; 

Kaltiala-Heino ve diğ. 2004). Birçok toplumda olduğu gibi Türk toplumunda da kadın ve 

erkeğin toplumsal cinsiyet rollerinin öğrenilmesinde, toplumsallaĢma sürecinde büyük 
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rollere sahip olan ve en büyük katkısı olan aile ve sonrasında okulun önemli olduğu 

belirtilmiĢtir (KağıtçıbaĢı 1982).  

Cinsiyet açısından sonuçları anlamsız bulan bu çalıĢmaların aksine cinsiyet açısından 

anlamlı iliĢki olduğunu bildiren birçok çalıĢmaya da rastlanmaktadır (Bayraktar 2001; Esen 

2010; Ġnan 2010; Kurtaran 2008; Morhan-Martin ve Schumacher 2000; Özkan 2010;  

Wang ve diğer. 2012; Yücel 2009). Literatür incelediğinde; cinsiyet değiĢkenine göre 

internet bağımlılığı seviyesinin erkek öğrencilerde kız öğrencilere oranla daha fazla 

yatkınlık gösterdiği, erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre interneti daha geniĢ zamana 

yaydıkları ortaya çıkmıĢtır (Bakken ve diğ. 2009; Siamos ve diğ. 2008; ġahin M. 2011). 

SosyalleĢmenin oluĢabilmesi için bulunduğumuz çevrenin çok önemli olduğu ve çocuk 

doğduğundan itibaren belli bir sıra ile süreklilik arz ettiği bildirilmiĢ. Yine çocukların 

sürekli bir büyüme ve geliĢme içerisinde oldukları, önceleri ailesi ile iletiĢimde bulunurken 

zamanla yaĢ ilerledikçe akranlarıyla birlikte olmak durumunda kaldıkları paylaĢmayı 

öğrendikleri ve en önemlisi kiĢiliğini oluĢturma çabası içerisine girdikleri, geliĢen bir 

kimlik oluĢumu ve bu ergenlik dönemi ile birlikte hız kazandığı belirtilmiĢtir (Karagün 

2008).  

Cinsiyet değiĢkeni açısından iyimserlik ölçeği ön test puanları ile uygulamadan 

sonraki son test puanları karĢılaĢtırıldığında anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı, ayrıca ölçek 

uygulamaları içerisinde en az iyileĢmenin iyimserlik ölçeğine ait olduğu görülmektedir. 

Ġyimserlikle ilgili yapılan literatür çalıĢmaları da cinsiyetle iyimserlik iliĢkisi bizim 

çalıĢmamızı desteklerken (Aydın ve Tezer 1991; Chang 1996; Güleri 1998; Üstündağ 

1999; Puskar 1999), tersine bazı araĢtırmacılar cinsiyet ile iyimserlik arasında iliĢkinin 

anlamlı olduğunu, kızların; odaklanma, kendini açma, kendini ifade etme özelliklerine 

erkeklere göre daha fazla eğilim gösterdiği bulgularına rastalanmıĢtır. Kız öğrencilerin 

erkek öğrencilere nazaran daha çok sosyal yardım ihtiyacı hissederken, erkeklerde böyle 

bir durumun daha az görüldüğü belirtilmiĢtir (ġahin ve diğ.  1992, Açıkgöz 2006; AĢan 

1996).  

Cinsiyet değiĢkeni açısından iletiĢim becerileri ölçeği ön test puanları ile 

uygulamadan sonraki son test puanları karĢılaĢtırıldığında anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı 

belirlenmiĢtir. Ayrıca ölçek uygulamaları içerisinde cinsiyet değiĢkeni açısından hemen 

hemen aynı oranda değiĢime rastlansa da, diğer ölçeklerin puan ortalamalarında en fazla 

değiĢimin iletiĢim becerileri ölçeğinde olduğu görülmüĢtür. (ÇavuĢoğlu 2014; Mutlu ve 

diğ. 2014; ÖzĢaker 2013; Ulukan 2012; Yanık 2015), Yapılan birçok araĢtırmada kızların 
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iletiĢim becerilerinin erkeklere göre daha yüksek olduğu, belirtilmiĢtir. Bu durumda erkek 

ve kadınların sosyalleĢirken farklı davranıĢlarının onaylanmasıyla bağdaĢtırılmıĢtır 

(Aspegren 1999; Bozkurt ve diğ. 2003; Korkut 1997; McDowell 1993; Saygıdeğer 2004). 

Daha detaylı Yapılan baĢka literatür incelemelerinde, çalıĢmalarında da cinsiyetin de 

iletiĢimde önemli bir değiĢken olarak ele alındığı görülmüĢtür. Literatürdeki bu bulguların 

aksine sonuçlar olsa da yapılan çalıĢmalarda sonucuna bağlı olarak cinsiyete göre 

değiĢkenlerinin arasında iletiĢim becerilerinde anlamlı farklılık olduğu ve kadınların 

erkeklere oranla daha iyi iletiĢim becerilerine sahip olduğu ifade edilmiĢtir (Pollatouet ve 

diğ. 2010; Black 2000; Korkut 1996a; Reed, McLeod ve McAllister 1999; Korkut 2005). 

5.3. Katılımcıların YaĢ DeğiĢkenlerine Göre Uygulanan Ölçeklerin Ön Test Son Test 

Bulgularının TartıĢılması 

Spor okullarına katılım gösteren çocukların yaĢ değiĢkenlerine göre; internet 

bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerileri ölçekleri ön test puan ortalamaları ile düzenli 

katılım sonrası son test ölçek analizleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu karĢılaĢtırmada anlamlı sonuç 

bulunan analizlerde farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için Scheffe testi ile 

analiz edilmiĢtir. Ġnternet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerileri ön test puanları ile 

son test karĢılaĢtırıldığında; ön test puan ortalamaları arasında farklılaĢma daha fazla iken 

son test puan analizlerine baktığımızda farklılaĢmanın olumlu yönde düĢtüğü 

görülmektedir.  

YaĢ değiĢkeni açısından internet bağımlılığı ölçeği ön testleri ile son test puan 

ortalamaları karĢılaĢtırıldığında anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Ġstatistikler Scheffe 

testi ile incelediğinde en belirgin farkın 10
 
ile 11 yaĢ değiĢkenleri arasında olduğu 

görülmüĢtür. YaĢ değiĢkeni açısından;  internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerileri 

ölçekleri ön testleri ile son testleri karĢılaĢtırıldığında en az değiĢimin 11 yaĢ grubunda 

olduğu görülmüĢtür. Literatür çalıĢmalarına baktığımızda internet bağımlılığının giderek 

hayatımızda yaygınlaĢtığı ve hayatımızın her alanında iĢimizi kolaylaĢtırdığı ve daha fazla 

bilgiye ulaĢmak zaman alırken Ģimdi çok kolay ve daha çok bilgi edinildiği ve geçirilen 

zamanın fazlalaĢtığı belirtilmiĢ ve yapılan çalıĢmalarda da değiĢimler olduğu görülmüĢtür 

(Ġnan 2010; Tsitsika ve diğ. 2009). Özellikle yurtdıĢında yapılan çalıĢmalara baktığımızda 

benzer oranlara rastlanıldığı (Bakken ve diğ. 2009), ülkemizde ise bazı analiz bulgularında 

artıĢ gösterirken (BölükbaĢ 2003). Bazılarında düĢtüğü görülmektedir (Bayraktar 2001; 

Aslanbay 2006).  
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Ġyimserlik ölçeği ön test ve son test paun ortalamalarına baktığımızda anlamlı bir 

iliĢki bulunmadığı fakat puan ortalamaları incelendiğinde en az farklılaĢmanın iyimserlik 

ölçeklerinde olduğu ve en az 11 yaĢ grubunda değiĢkenlik gösterdiği bulgularına 

ulaĢılmıĢtır. Rekreatif etkinliklere düzenli katılımın biyolojik değiĢimin yanında psikolojik 

değiĢimi de etkilediği öne sürülmüĢ.  Bunlardan en önemlisinin de stresten ve günlük 

telaĢtan uzak tutmaya yardımcı olduğu, 13 yaĢ öğrencilerin 11 yaĢ grubuna göre daha 

iyimser oldukları ifade edilmiĢtir (Koivula 1999; Bostancı ve diğ. 2017). Literatürdeki bu 

bilgilerle elde edilen verilere bakıldığında 11 yaĢın diğerlerine göre yine az iyileĢme 

gösterdiği bu nedenlede bulgularımızı desteklediği görülmektedir.  

Yine araĢtırma bulguları yaĢ değiĢkeni açısından iletiĢim becerileri ve iyimserlik 

ölçeklerin sonuçları incelendiğinde; internet bağımlılığı açısından anlamlı farklılık 

bulunurken, iletiĢim becerileri ve iyimserlik ölçek sonuçları yaĢa göre anlamlı farklılık 

göstermese de, puanlar açısından en belirgin değiĢimin iletiĢim becerilerinde olduğu 

görülmüĢtür. YaĢ değiĢkeni açısından iletiĢim becerileri ölçek sonuçları incelendiğinde; 

fark anlamlı olmasa da iletiĢimin de yaĢ artıĢına paralel olarak artıĢ gösterdiği, yani yaĢ 

arttıkça iletiĢim becerilerininde arttığı tespit edilmiĢtir.  

Bu yaĢlardaki çocuklar 4. 5. ve 6. Sınıfa denk gelmektedir ve geliĢim psikolojisi 

açısından yaĢ evrelerine baktığımızda; çocukluk yıllarının son evrelerinde olduğu 

görülmektedir. Bu dönemdeki çocukların bir önceki döneme göre daha mantıklı 

davranabildiği. Soyut düĢünebilme yetileri geliĢmeye baĢladığı ve problem çözme odaklı 

olabildikleri belirtilmiĢtir (Barth ve DemirtaĢ, 1997; Kocaoluk ve Kocaoluk 1998;). 

AraĢtırmalarda bu yaĢ grubunun geliĢimi bir önceki döneme göre olgunlaĢma ve büyüme 

oranları arttığı, oyun ve spor etkinliklerine daha düĢkün olduğu. Yeteneklerini ortaya 

çıkarmaktan büyük mutluluk duydukları belirtilmiĢtir (Beden Eğitimi Spor ve Ġzcilik 

Dairesi BaĢkanlığı 1994). Bu çalıĢmada da çocukların yaĢ dönem özellikleri gereği yaĢla 

birlikte olgunlaĢmanın artıĢı ve spor yapma ile birlikte yeteneklerini ortaya koyma ve oyun 

oynama sonrası internet bağımlılığında düĢüĢe yol açmıĢ olabileceği düĢünülmüĢtür. 

5.4.Katılımcıların Sınıf Düzeyine Göre Ön Test Son Test Bulgularının TartıĢılması 

     Kocaeli BüyükĢehir Belediyesine bağlı çalıĢan Spor Okullarına katılım gösteren 

çocukların sınıf değiĢkenine göre; Ġnternet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerileri 

puan ortalamaları istatiksel açıdan analiz edildiğinde; internet bağımlılığı son test puan 

ortalamlarının anlamlı bir Ģekilde düĢtüğü görülmüĢtür. Ġnternet bağımlılığı Scheffe testi 

analizlerine baktığımızda; son testlerde 5.sınıf düzeyinde diğer sınıf düzeylerine göre 
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değiĢimin daha az olduğu ve bu sonucun da anlamlı olduğu görülmüĢtür. Yapılan diğer 

araĢtırmalarda 6. Sınıfın 7. Sınıfa göre puan ortalamalarının daha düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir, bu literatür sonuçlarının da elimizdeki verileri destekleyen nitelikte olduğu 

görülmektedir (Çetinkaya 2013; Ġnan 2010). 

    Ġyimserlik ölçeği sonuçları istatistiksel analizlerine baktığımızda; iyimserlik ön 

test puan ortalamalarında sınıf düzeyine göre anlamlı farklılaĢma olduğu görülürken, bu 

farklılaĢma son test puanlarında oldukça azaldığı görülmektedir. Ġyimserlik ölçeği Scheffe 

testi analizlerini incelediğimizde; 5.sınıf düzeyinin 4. ve 6. sınıf düzeylerine göre daha 

düĢük olduğu, bu sonuçlar değerlendirildiğinde ise aralarında anlamlı farklılık olduğunu 

ortaya koymaktadır. Ġncelediğimiz çocuklarda sınıf düzeyi arttıkça yaĢın da artması 

nedeniyle kendini tanıma oluĢtuğu, 5. sınıfın ergenliğe geçiĢ dönemine denk geldiği ve bu 

dönüĢümün iyimserlik düzeylerinde değiĢime neden olduğu, sınıf düzeyi arttıkça yaĢ artıĢı 

olması nedeniyle kendini tanıma ile olumlu düĢüncede geliĢme olduğu (Bandura 1973; 

Gül, GüneĢ 2009; Güleç 2002), ve bu sonuçların da elimizdeki verileri desteklediği 

görülmektedir. Bazı araĢtırmaların çalıĢmamızla örtüĢmediği, iyimserlik ölçeğinden alınan 

puanların sınıflar arasında anlamlı bir farklılık yaratmadığı da bildirilmiĢtir (Çalık 2008). 

     ĠletiĢim becerileri ölçek analizleri sınıf düzeyine göre istatiksel açıdan yapılan 

analizleri incelendiğinde; iletiĢim becerileri ön test puan ortalamaları arasında farklılaĢma 

fazla iken, son test puan ortalamaları arasında anlamlı iliĢki olduğu görülmektedir. Bu 

istatistiksel veriler hangi sınıf düzeyleri açısından farklılık olduğunu bulmak için Scheffe 

testi analizlerine bakıldığında; 5. sınıf düzeyinde diğer sınıf düzeylerine göre 

farklılaĢmanın daha az olduğu sonucuna varılmıĢtır. ĠletiĢim becerileri ile ilgili olarak 

literatür araĢtırmalarına bakıldığında; ilköğretim 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin spora düzenli 

katılmalarıyla birlikte çevreye uyum ve iletiĢim becerilerinde olumlu artıĢ olduğu ve 

empatik düĢünen bireylerin yaĢ ilerledikçe arttığı belirtilmiĢtir (Kalliopuska 1987; Türkel, 

2010).   

5.5. Sınırlılıklar 

 Bu araĢtırma 10-12 yaĢ çocuklarıyla sınırlandırılmıĢtır.  

 AraĢtırma için velilerin onay verdiği gönüllü 10-12 yaĢ grubu çocukların 

katılımı ile sınırlıdır. 

 Hem ön test hem de son test uygulamasına katılan 10-12 yaĢındaki çocuklarla 

sınırlandırılmıĢtır. 
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 AraĢtırmaya katılan 10-12 yaĢ çocuklarının düzenli olarak 12 haftalık katılımı 

ile sınırlıdır. 

 Tez hazırlama süreci açısından veri toplama iĢlemleri 6 ay ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

 Bu araĢtırma ana amaç ve bu amaç doğrultusunda belirlenen alt problemelere 

yanıt aranması ile sınırlandırılmıĢtır. 
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6.SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

6.1.Sonuç 

Bu çalıĢmanın amacı, Kocaeli BüyükĢehir Belediyesine bağlı çalıĢan Spor Okullarına 

gelen 10-12 YaĢ Aralığındaki Çocuklarda Rekreatif Amaçlı Yapılan Sporun; Ġnternet 

Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim Becerileri Üzerine Etkisini ortaya koymaktır.  

Yaptığımız çalıĢma sonuçlarına bakıldığında;  

 Sportif etkinliklerinde bulunan 10 yaĢ grubu ve 4. Sınıfa devam eden çocukların daha 

fazla katılım sağladıkları görülmektedir.  

 Cinsiyet açısından sportif etkinliklere katılım sayılarına baktığımızda kız 

çocuklarının sayısının erkek çocuklardan fazla olduğu görülmektedir. 

 Spora katılım sağlayabildikleri yer açısından incelediğimizde Ġl „den katılım 163 

Ġlçe‟den katılım 129 Köy yerleĢmesinden katılım ise 8 kiĢi olduğu görülmektedir. 

 Sportif etkinliklere katılan öğrenci sayılarını spor branĢaları açısından 

incelediğimizde, voleybol ve basketbola daha fazla bir katılım olduğu görülmektedir. 

 HoĢlandıkları aktivitelerin sayısal verilerine baktığımızda, spor diyenlerin sayısı 

oldukça fazla olmakla birlikte en az seçilen sanat olduğu görülmektedir. 

 Ġnternet bağımlılığı puanlarının son testlerde düĢtüğü, yani internet bağımlılığının 

azalmasında sporun etkisinin olduğu belirlenmiĢtir. 

 Ġyimserlik ölçeği ön test puanları son testlerde anlamlı düzeyde arttığı görülmüĢtür. 

Bu da sporun iyimserlik duygusunu arttırmada etkili olduğunu göstermektedir. 

 ĠletiĢim becerileri ölçeği ön test puanları son testlerde anlamlı düzeyde arttığı 

belirlenmiĢtir.  Bu sonuçlar da sporun iletiĢim becerilerini arttırmada etkisinin 

yüksek olduğunu göstermektedir. 

  Ölçekler arasında en fazla değiĢimin iletiĢim becerilerinde olduğu tespit edilmiĢtir 

 10-12 yaĢ öğrencilerine uygulana spor programı cinsiyet açısından 

değerlendirildiğinde; internet bağımlılığı, iletiĢim becerileri ve iyimserlik ölçeği 

sonuçlarında cinseyete göre farklılaĢmadığı, sporda kadın-erkek ile ilgili bir 

değiĢimin olmadığı görülmüĢtür  

 Cinsiyet değiĢkenleri arasında ölçek ortalamaları karĢılaĢtırıldığında en az değiĢimin 

iyimserlik ölçeğinde olduğu görülmektedir. 

 YaĢ değiĢkeni açısından bakıldığında; Ġnternet bağımlılığı ölçeği ön test puan 

ortalamalarında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı, son testlerde ise; yaĢ grupları 
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arasında istatiksel açıdan anlamlı bir farklılaĢmanın olduğu, bu farklılaĢmanın da 11 

yaĢ grubunda diğer yaĢ gruplarına göre daha az olduğu belirlenmiĢtir.  

 Ġyimserlik ön test puanlarında farklılaĢmaya rastlanmadığı ama yaĢ grupları 

açısından incelediğinde; 11 yaĢ düzeyinde daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Son test 

puan ortalamalarının ön test puan ortalamalarına göre anlamlı derecede yükseldiği 

görülmüĢtür.  

 ĠletiĢim becerileri ön test puan analizlerine baktığımızda; yaĢ grupları açısından 

anlamlı farklılaĢmanın olmadığı 11 yaĢın diğer yaĢ gruplarına daha düĢük olduğu, 

son testlerde ise; puanların olumlu yönde yükseldiği, fakat yine 11 yaĢ grubunda 

diğer yaĢ grubuna göre değiĢimin daha az olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Sonuç olarak; araĢtırmada elde edilen bulgular tartıĢma baĢlığı altında incelenmiĢ ve 

yorumlanmıĢtır. Kısa vadede yapılan spor etkinliklerinden elde edilen verilere göre sporun 

iletiĢim becerileri ve iyimserlik duygusunun arttırılmasında, internet bağımlılığının da 

azaltılmasında etkili olduğu belirlenmiĢtir. 3 ay gibi bir sürede etkili olan sporun düzenli 

olarak çocukların, gençlerin yaĢamında yaygınlaĢtırılması ve spor aktivitelerinin 

programlarının iyileĢtirilmesi gerekmektedir. Spor yapma süresindeki artıĢ ile birlikte, 

bireylerin iletiĢim becerilerini, iyimserliği ve internet bağımlılığını olumlu yönde daha da 

etkileyeceği düĢünülmektedir.  

6.2. Öneriler 

AraĢtırmadan elde edilen verilerden yola çıkılarak hem eğitim alanı, hem yerel 

yönetimler ve hem de olası yeni çalıĢmalara iliĢkin öneriler aĢağıda belirtilmiĢtir. 

Okullarda spor çalıĢmalarının yaygınlaĢtırılmasının çocuklarda iletiĢim becerilerini 

arttıracağı, internet bağımlılığı azaltacaqğı ve iyimserlik duygusunu arttıracağı için önemli 

görülmüĢtür. 

Spora psikomotor ve geliĢimsel özellikler dikkate alınarak erken yaĢta baĢlanmasının 

yaĢamlarının sağlıklı olması açısından önerilmesi önemli görülmüĢtür. 

 Küçük yaĢta baĢlanılan sporun yaĢ ilerledikçe bırakmaması için daha farklı 

yöntemler geliĢtirilebilir ve spora ilgi ve motivasyonun arttırılması için daha iyi 

ortamlar sağlanabilir. 

 Sıınıf düzeyleri ve yaĢ dönem özellikleri dikkate alınarak programlar geliĢtirelebilir 

ve psikomotor özellikler göz önünde bulundurularak çalıĢmalar yapılabilir. 
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 Her iki cinsiyette de sevdikleri branĢlara yönelik olanaklar iyileĢtirilmeli ve teĢvik 

programları hazırlanarak sayısı artırılabilir. 

 Merkezi spor tesislerine uzak yerlerden ulaĢım için çalıĢmalar yapılabilir ya da 

mümkün olduğunca yakın yerde spor yapılabilecek ortamlar için iyileĢtirme 

yapılabilir. Daha kapsamlı bir araĢtırma yapılıp spora katılımı destekleyici bilgilere 

ulaĢılabilinir. 

 Takım sporları dıĢında bireysel sporlara yönelim konusunda neden katılımın yüksek 

olmadığı ile ilgili kapsamlı araĢtırma yapılabilir. 

 Elde edilen verilerde 11 yaĢ grubunun ölçek taramalarında değiĢimin diğer yaĢ 

gruplarına göre neden az olduğunun bir sonraki araĢtırmalarda ele alınması son 

derece önemli olacağı için bu yaĢ grubuyla ilgili detaylı çalıĢmalar planlanabilir. 
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EK – 1: BĠLGĠ ANKETĠ 

 

10 – 12 YAġ ARALIĞINDAKĠ ÇOCUKLARDA REKREATĠF AMAÇLI YAPILAN 

SPORUN ĠNTERNET BAĞIMLILIĞI, ĠYĠMSERLĠK VE ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠ 

ÜZERĠNE ETKĠSĠ (KOCAELĠ BÜYÜKġEHĠR BELEDĠYESĠ SPOR OKULLARI 

ÖRNEĞĠ) ANKET FORMU 

Sevgili Öğrenciler; 

Bu anket, sizin devam ettiğiniz spor etkinliklerinin psikolojik özellikleriniz üzerine 

etkilerini belirlemek ve yüksek lisans tezi için veri toplamak amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Bu uygulama bir sınav olmadığından, doğru ya da yanlıĢ cevap diye bir durum söz 

konusu değildir. Bu açıdan her maddeyi dikkatli bir Ģekilde okuduktan sonra, size uygun 

olan maddeyi daire içine alınız. BoĢ bırakılan yerlere de, sizden istenilen cevabı açık bir 

Ģekilde yazınız. 

Anket sorularına doğru yanıt vermenizi beklemekteyiz. 

 

Desteğiniz için teĢekkür ederiz. 

Sibel SARI 

Kocaeli Üniversitesi 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Öğrencisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

Bilgi Anketi 

 

Adınız ve Soyadınız: …………………………………………. 

1. YaĢınız: 

            a) 10       b) 11     c) 12 

 

2. Kaçıncı Sınıftasınız? 

           a) 4. Sınıf       b) 5. Sınıf      c) 6. Sınıf 

 

3. Cinsiyetiniz: 

           a) Erkek        b) Kız 

 

4. Anneniz: 

           a) Sağ        b) Ayrı      c) YaĢamıyor 

    

5. Babanız: 

           a) Sağ       b) Ayrı      c) YaĢamıyor 

 

6. Annenizin Eğitim Durumu Nedir? 

        a) Okuryazar Değil     b)  Okuryazar   c) Ġlköğretim   d) Ortaöğretim   e) Üniversite 

  

7. Babanızın Eğitim Durumu Nedir? 

       a) Okuryazar Değil     b) Okuryazar    c) Ġlköğretim   d) Ortaöğretim  e) Üniversite 

 

8. KardeĢ Sayınız: 

           a) 1     b) 2     c) 3     d) 4     e) 5 ve Üstü 

 

9. Ailenizin Gelir Düzeyi: 

           a) 1000 TL Altı     b) 1000 – 1500 TL Arası     c) 1501 – 2000 TL Arası 

d) 2001 – 2500 TL Arası   e) 2501 TL ve Üstü 
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10. Son beĢ yıldır yaĢadığınız yerin özelliği: 

           a) ġehir Merkezi     b) Ġlçe Merkezi       c) Köy 

 

11. Hangi Spor BranĢına Devam Ediyorsunuz? ...................................... 

 

12. Ne Kadar Süredir Spor Okullarına Devam Ediyorsunuz? ................................... 

 

13. Serbest Zamanlarınızda Yapmaktan En Çok HoĢlandığınız Aktivite 

Hangisidir? 

         a) Spor Yapmak        b) Kitap Okumak       c) Resim Yapmak       d) Müzik Dinlemek   

e) Ġnternete Girmek 
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EK- 2 ĠNTERNET BAĞIMLILIĞI ÖLÇEĞĠ 

 

I. BÖLÜM 

KĠġĠSEL VE ĠNTERNET KULLANIMINA ĠLĠġKĠN BĠLGĠLER 

1. Cinsiyetiniz: 

(  ) Erkek            (  ) Kız 

2. Sınıfınız: …………………….. 

3. Ġnternet Kullanıyor Musunuz? 

(  ) Evet              (  ) Hayır 

Not: Eğer Cevabınız “Hayır” Ġse, AĢağıdaki Soruları Cevaplamayınız. 

4. Ġnterneti Nerede / Nerelerde Kullanıyorsunuz? 

(  ) Evde    (  ) Ġnternet Kafede   (  ) Hem Evde Hem De Ġnternet Kafede 

5. Hangi Sıklıkla Ġnternet Kullanıyorsunuz? 

Haftada ……………….. Gün                           Günde ………………. Saat 

6. Ne Kadar Zamandır Ġnternet Kullanıyorsunuz? 

(  ) 1 Yıldan Az    (  ) 1 – 2 Yıl      (  ) 3 – 4 Yıl 

(  ) 5 – 6 Yıl        (  ) 7 – 8 Yıl      (  ) 9 Yıl ve Daha Fazla 

7. Ġnterneti En Çok Hangi Amaçla Kullanıyorsunuz? 
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Müzik Dinleme      

Ödev Yapma      

Oyun Oynama      

AraĢtırma Yapma      

Film Ġzleme      

ĠletiĢim Kurma (Facebook, Twitter, Instagram, E – Posta 

vb.) 
     

8. Ġnternette en çok kullandığınız siteler hangileri? 

(  ) Oyun Siteleri      (  ) Müzik Siteleri       (  ) Eğitim içerikli siteler 

(  ) Sohbet Ġçerikli Siteler (ICQ vb.)      (  )  Film Ġçerikli Siteler      (  ) Spor Ġçerikli Siteler 

(  )  Cinsel Ġçerikli Siteler   (  ) Bilim ve Teknoloji Ġçerikli Siteler   (  ) Gazete ve TV 

Siteleri 

(  ) BaĢka (Lütfen Belirtiniz): 

………………………………………………………………… 

Eğer Ġnternette Oyun Oynamıyorsanız Lütfen 9. Soruyu Cevaplamayınız. 

9. Ġnternette Daha Çok Hangi Tür Oyunları Oynarsınız? 

(  ) Spor Oyunları    (  ) YarıĢlı Oyunlar    (  ) Macera Oyunları    (  ) Bombalama Oyunları 

(  ) Bulmacalı Oyunlar    (  ) DövüĢlü Oyunlar (  ) Kumar, ġans, Bahis Oyunları 

(  ) BaĢka (Lütfen Belirtiniz): ……………………….. 
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II. BÖLÜM: 

AĢağıdaki sorularda, size en uygun düĢen Ģıkkı iĢaretleyiniz. 
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1) Ne sıklıkla planladığınızdan daha fazla süre internette 

kalıyorsunuz? 
0 1 2 3 4 5 

2) Ne sıklıkla internette kalmak için günlük ev iĢlerini ihmal 

edersiniz? 
0 1 2 3 4 5 

3) Ne sıklıkla arkadaĢlarınızla birlikte olmak yerine internet 

tercih edersiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

4) Ne sıklıkla internet kullanan kiĢilerle yeni iliĢkiler 

kurarsınız? 
0 1 2 3 4 5 

5) Ne sıklıkla bir iĢe baĢlamadan önce e – postanızı (e – mail) 

denetlersiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

6) Ne sıklıkla okula devamınız internetten dolayı olumsuz 

etkilenir? 
0 1 2 3 4 5 

7) Herhangi biri internette ne yaptığınızı sorduğunda, ne 

sıklıkla kendinizi savunur ve ne yaptığınızı gizlersiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

8) Çevrenizdekiler ne sıklıkla internette harcadığınız zamanın 

fazlalığından Ģikâyet eder? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

9) Ne sıklıkla okuldaki ders notlarınız ve ödevleriniz internette 

kalma sürenizden olumsuz yönde etkilenir? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

10) Hayatınız hakkında size rahatsız eden düĢünceleri dağıtmak 

için, ne sıklıkla internette girersiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

11) Ne sıklıkla internete girmek için sabırsızlanırsınız? 0 1 2 3 4 5 

12) Ne sıklıkla internetsiz hayatı sıkıcı, boĢ ve eğlencesiz 

olacağını düĢünürsünüz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

13) Biri sizi internetteyken rahatsız ettiğinde; ne sıklıkla kinci 

konuĢur, bağırır ya da kızgın davranıĢlar gösterirsiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

14) Gece geç saatlerde internet kullanmaktan ötürü ne sıklıkla 

uykunuz kaçar? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

15) Ġnternette olmadığınız zamanlarda ne sıklıkla internet 

düĢünür ya da internete girmeyi hayal edersiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

16) Kendinizi ne sıklıkla internetteyken “yalnızca birkaç 

dakika daha” derken bulursunuz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

17) Ne sıklıkla internette harcadığınız zamanın miktarını 

azaltmaya çalıĢır ve baĢarısız olursunuz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

18) Ġnternette kaldığınız süreyi ne sıklıkla saklamaya 

çalıĢırsınız? 
0 1 2 3 4 5 

19) Ne sıklıkla baĢkalarıyla dıĢarı çıkmak yerine internette 

daha fazla zaman geçirmeyi yeğlersiniz? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

20) Ne sıklıkla internette olmadığınızda kendinizi çökmüĢ, aksi 

veya sinirli hissedip, internete girince rahatlarsınız? 
 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 
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EK – 3: ĠYĠMSERLĠK ÖLÇEĞĠ 

 

ĠYĠMSERLĠK ÖLÇEĞĠ 
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1) Zaman zaman yapamadığım Ģeyler olsa bile bundan 

dolayı üzülmem. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

2) Hayatta karĢılaĢtığım her kötü olaydan mutlaka iyi bir 

sonuç çıkarmaya çalıĢırım. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

3) Hangi yaĢta olursam olayım yaĢamın güzel ve ilginç 

yanlarını görmeye çalıĢırım. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

4) Bazı konularda baĢarısız olduğumda, baĢarılı olacağım 

konuların da olduğuna inanırım. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

5) BaĢarısız olduğum durumlar olsa bile, kendimi 

tamamen baĢarısız biri olarak görmem. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

6) Zorluklarla karĢılaĢtığımda mutlaka bir çıkıĢ noktası 

bulacağıma inanırım. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

7) Olumsuz yaĢantı ve düĢüncelerimin günlük yaĢantımı 

bozmasına izin vermem. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

8) Kendime her zaman yeni Ģanslar tanırım. 1 2 3 4 5 

9) Her Ģeye rağmen hayatın yaĢamaya değer olduğuna 

inanırım. 
1 2 3 4 5 

10) Üzüntülerimi, hayatımdaki güzellikleri düĢünerek 

unutmaya çalıĢırım. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

11) Benim için yeni baĢlayan her Ģey yeni bir umut 

demektir. 
1 2 3 4 5 

12) Kendimi olduğum gibi kabul ederim. 1 2 3 4 5 

13) Genelde benden daha az imkânı olan insanlara 

bakarak ne kadar Ģanslı olduğumu düĢünürüm. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

14) BaĢarısızlıkların ardından baĢarının geleceğine inanır, 

bu durumla ilgili kötü Ģeyler düĢünmemeye çalıĢırım. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

15) Ufak Ģeylerden bile zevk alırım. 1 2 3 4 5 

16) Kötü olayları kabullensem bile, içimde her zaman bir 

umut vardır. 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

17) Her üzüntünün sonunda mutluluk olduğuna inanırım. 1 2 3 4 5 

18) Her Ģeye rağmen yaĢamak güzel bir Ģeydir. 1 2 3 4 5 



71 
 

EK-4:  ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠNĠ DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠ 

KENDĠNĠ DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠ 

 

Yönerge: Bireyler, çevrelerine farklı yollarla tepki verirler. 

AĢağıdaki ifadeler, bireylerin bu tepkilerinden bazılarını 

oluĢturmaktadır. Her bir ifadeyi inceleyerek, ifadenin size 

uygunluğunu yandaki seçeneklerden birini iĢaretleyerek (x) 

belirtiniz. Ġfadelerin doğru ya da yanlıĢ yanıtları yoktur. Lütfen 

ifadeyi okuduktan sonraki aklınıza gelen ilk düĢünceyi 

iĢaretleyiniz. 

UYGUNLUK DÜZEYĠ 
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1. Sorunlarını dinlediğim insanlar benim yanımdan rahatlayarak 

ayrılırlar. 

     

2. DüĢüncelerimi istediğim zaman anlaĢılır biçimde ifade 

ederim. 

     

3. BaĢkalarını bir kasıt aramadan dinlerim.      

4. Sosyal iliĢkide bulunduğum insanları oldukları gibi kabul 

ederim. 

     

5. Ġnsanların önemli ve değerli olduklarını düĢünürüm.      

6. Birisi ile ilgili bir karara ulaĢmadan onunla ilgili 

gözlemlerimi gözden geçiririm. 

     

7. ĠliĢkide bulunduğum kiĢileri dinlemek için onlara zaman 

ayırırım. 

     

8. Ġnsanlara karĢı sıcak bir ilgi duyarım.      

9. Ġnsanlara gerektiğinde yardım etmekten hoĢlanırım.      

10.Olaylara değiĢik açılardan bakabilirim.      

11.DüĢüncelerimle davranıĢlarım birbiriyle tutarlıdır.      

12. ĠliĢkilerimin daha iyi gitmesi için, bana yönelik düĢünceleri 

yapmaya özen gösteririm. 

     

13. Kendime ve baĢkalarına zarar vermeden içimden geldiği 

gibi davranabilirim. 

     

14. ArkadaĢlarımla beraberken kendimi rahat hissederim.      
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15. YaĢadığım olaylardaki coĢkuyu her halimle baĢkalarına 

iletebilirim. 

     

16. ĠliĢkilerimin nasıl geçtiğini ve nereye gittiğini anlamak için 

düĢünmeye zaman ayırırım. 

     

17. KarĢımdakini dinlerken anlamadığı bir ayrıntı olduğunda 

konunun açıklığa kavuĢması için sorular sorarım. 

     

18. Benimle özel olarak konuĢmak isteyen bir arkadaĢım 

olduğunda ayaküstü konuĢmamaya özen gösteririm. 

     

19. Birisini anlamaya çalıĢırken sakin bir ses tonu ile 

konuĢurum. 

     

20. ĠliĢkilerimi zenginleĢtirecek eğlenceli ve keyifli yanım 

vardır. 

     

21. Birisine bir öneride bulunurken onun ne demek istediğini 

anlamaya çalıĢırım. 

     

22. Birisini dinlerken ne karĢılık vereceğimden çok onu ne 

demek istediğini anlamaya çalıĢırım. 

     

23. ĠletiĢim kuruduğum insanlar tarafımdan anlaĢıldığımı 

hissederim. 

     

24. Bir yakınımla sorunum olduğunda bunu onunla suçlayıcı 

olmayan bir dille konuĢmak için giriĢimde bulunurum. 

     

25. KarĢımdakini dinlerken sırf kendi merakımı gidermek için 

sorular sormaktan kaçınmam. 
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EK – 5: ONAM FORMU 

T.C. 

KOCAELĠ ÜNĠVERSĠTESĠ  

GĠRĠġĠMSEL OLMAYAN KLĠNĠK ARAġTIRMALAR ETĠK KURULU 

ARAġTIRMALAR ĠÇĠN AYDINLATILMIġ ONAM FORMU HAZIRLAMA 

KILAVUZU 

 

Kılavuzu okuyup, AydınlatılmıĢ Onam Formu’nu her maddeyi açıklanan Ģekilde 

ilkokul mezunu bir bireyin anlayacağı düzeyde hazırlayınız. 

AydınlatılmıĢ Onam Formu, hastaya anlatılır gibi doldurulmalıdır. 

Ardından lütfen size yönelik hazırlanan açıklamaları siliniz.  

 

Toplum ya da bilimin yararı adına katılımcı bireyin yararının göz ardı edilmesi 

tehlikesi, araĢtırma katılımcılarının gönüllülüğünün mutlaka sağlanmasını 

gerektirmektedir. AydınlatılmıĢ Onam‟ın temel parçası olan bireyin gönüllülüğü ve 

yeterliliği, ancak ona yeterli bilginin verilmesi ve bu bilginin anlaĢıldığından emin 

olunması ile gerçekleĢir. Bu amaçla oluĢturulacak Bilgilendirme ve Onam Formu‟nun 

amacı, araĢtırmanın muhtemel katılımcılarının araĢtırmaya katılıp katılmamak konusunda 

aydınlatılmıĢ seçimler yapabilmelerine olanak tanımaktır. Bu da bireylere; araĢtırmanın 

amacı ve iĢlemleri, katılımcı olarak hakları ve olası risk ve rahatsızlıkların belirtildiği 

yazılı bir belge ile sağlanır. Bireyin onamının yazılı olarak kanıtlanması da gerekmektedir. 

AraĢtırmalar için aydınlatılmıĢ onamın gerekliliği “Dünya Tabipler Birliği Helsinki 

Bildirgesi (2013)” gibi uluslararası sözleĢmeler yanında; baĢta “T.C. Anayasası Madde – 

17” olmak üzere, “Avrupa Konseyi Ġnsan Hakları ve Biyotıp SözleĢmesi‟nin 

Onaylanmasına Dair Kanun (2003) Madde – 16 ve Madde – 17”,  Türk Ceza Kanunu 

(2005) Madde – 90”, “Hasta Hakları Yönetmeliği (1998) Madde – 32 ve Madde – 33” ve 

“Ġyi Klinik Uygulamaları Kılavuzu (2015) Madde – 10” gibi ulusal mevzuat ve 

düzenlemelerle de garanti altına alınmıĢtır. 

AĢağıda bilgi ve onam formlarının çoğunda gerekli olan genel özellikler ve bazı özel 

bilgiler listelenmiĢtir. 
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GENEL ÖZELLĠKLER: 

1. AĢağıdakilerden her biri için ayrı bilgilendirme formu hazırlanmalıdır: 

a) Her bir katılımcı (okuma bilen çocuklar dâhil); 

b) Gerekiyorsa vekil / ebeveyn; 

c) Eğer katılımcılar bir kuruluĢun gözetimi altındaysa (yatılı okul, çocuk bakımevi, 

darülaceze, okul, hastane, bölüm vb.) kuruluĢ yetkilisi / vasi. 

2. Form açık, anlaĢılır, ilkokul düzeyinde makul bir insanın anlayabileceği ifadelerle, 

kısa cümleler kullanılarak ve resmi olmayan bir dille yazılmalıdır. 

3. AraĢtırmacılar tarafından geliĢtirilmiĢ olan bilgilendirme formları, “Ġnsan 

AraĢtırmaları Etik Kurulu (ĠAEK)” tarafından onaylandıktan sonra karar numarası 

yazılarak çoğaltılmalıdır. 

GÖNÜLLÜ BĠLGĠLENDĠRME FORMU: 

1. ÇalıĢmanın Adı: 

10 – 12 YaĢ Aralığındaki Çocuklarda Rekreatif Amaçlı Yapılan Sporun Ġnternet 

Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim Becerileri Üzerine Etkisi (Kocaeli BüyükĢehir 

Belediyesi Spor Okulları Örneği) 

2. AraĢtırmacının Adı, Kurumu ve ĠletiĢim Numarası: 

Sibel SARI 

Kocaeli Üniversitesi 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi 

Tel: 0.542.420.19.83 

3. AraĢtırma Amacının AnlaĢılır ve Özet Açıklaması: 

Bu araĢtırmanın amacı; Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Spor Okulları örneği 

kapsamında, 10 – 12 YaĢ Aralığındaki Çocuklarda Rekreatif Amaçlı Yapılan Sporun 

Ġnternet Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim Becerileri Üzerine Etkisi incelemektir. 

Bu araĢtırmada spor okullarına kayıt olan ve 10 – 12 yaĢ aralığında bulunan sizlere; 

spor okuluna baĢladığınızda internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerilerinizi ölçen 

ön testler uygulanarak, bu özellikleriniz belirlenecektir. Sizler spor okuluna 12 hafta 

devam ettikten sonra; ilk hafta uygulanan internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim 

becerilerini ölçen testler son kez tekrar cevaplayacaksınız. Böylece spor okullarının; 

internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim becerilerinizde bir değiĢim yaratıp yaratmadığı 

belirlenecektir. 
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Bu çalıĢmayı yapmaktaki amacımız, Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟nce yürütülen 

spor okullarındaki çalıĢmaların; sizlerin internet bağımlılığı, iyimserlik ve iletiĢim 

becerilerine olumlu bir katkısı olup olmadığını belirlemektir. Spor okullarının olumlu 

katkıları görülmesi halinde; bilimsel olarak sizlerin internet bağımlılığı, iyimserlik ve 

iletiĢim becerilerinin olumlu yönde geliĢiminde katkıları tespit edilen spor okullarının 

sayısının artması için Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne de öneri sunulacaktır. 

Sizlere ön test ve son test olarak iki kez ĠletiĢim Becerileri Değerlendirme Ölçeği, 

Ġyimserlik Ölçeği ve Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği uygulanacak, sonuçlarınız kimse ile 

paylaĢılmayacak ve tamamen gizli tutulacaktır. Sonuçlar, toplam olarak ele alınacaktır. 

Toplam veriler araĢtırmacı tarafından istatistikleri yapılarak yorumlanacak, sonuç ve 

önerileri tez kitabı haline getirilecektir. Sizlerin ismi herhangi bir yere yazılmayacak ve 

isimler tamamen gizli tutulacaktır. 

Sadece sonuçlar toplamda sayısal olarak kitapta yazılacak ve araĢtırma sonucunda 

elde edilen verilere dayanarak; spor çalıĢmalarının olumlu ya da olumsuz etkilerini ortaya 

koyarak, bu etkinliklerin sonuçları Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟nde ilgili birimlere ve Ġl 

Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne, programlarda yer verilmesiyle ilgili olarak öneriler olarak 

sunulacaktır. Ayrıca yapılacak farklı bilimsel araĢtırmalara veri sunulmaya çalıĢılacaktır. 

Sizler, bu testlere verdiğiniz yanıtların sonuçlarını merak etmeniz ve araĢtırmacı 

Sibel Sarı ile iletiĢime geçmeniz halinde, araĢtırmanın etik sınırlılıkları içerisinde sonuçlar 

sadece sizinle paylaĢılabilecektir. 

4. Neden Siz Seçildiniz? 

Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟ne bağlı spor okuluna devam ettiğiniz ve 10 – 12 yaĢ 

aralığında olduğunuz için, araĢtırmaya örneklem olarak siz seçildiniz. Sizler Kocaeli 

BüyükĢehir Belediyesi‟ne bağlı spor okuluna baĢlangıcı ve devam ettikten 3 ay sonra; 

iletiĢim becerileri, iyimserlik durumu ve internet bağımlılığı açısından nasıl bir değiĢim 

yaĢadığınızı test etmek amacıyla, testleri cevaplamaya gönüllü olduğunuz ve katılıma onay 

verdiğiniz için siz seçildiniz. 

4. AraĢtırmaya Katılmak / Bir Kez Katıldıktan Sonra Sonuna Kadar Devam 

Etmek Zorunda Mıyım? 

Hayır, katılmak ya da devam etmek zorunda değilsiniz. Katılımcı olarak, sadece iki 

kez elinize ulaĢan ölçekleri doldurmakla destek vermiĢ olacaksınız. AraĢtırmanın istenen 

herhangi bir safhasında çalıĢmadan ayrılabilirsiniz. Türkiye‟de yer alan yerel 
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belediyelerimizde yapılan spor okulları ile ilgili çalıĢmalara katkınız olacağını düĢünerek 

karar verdiğiniz için teĢekkür ederiz. 

5. Katılmayı Kabul Edersem Bana Ne Yapılacak? 

Bu çalıĢmaya katılmayı kabul ederseniz; 

a) Zaten Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟ne bağlı spor okuluna kaydınız veliniz 

tarafından yaptırılıp ve gün saatini veliniz ile birlikte seçerek devam edeceğiniz spor 

çalıĢmalarına baĢlama döneminde ve spor çalıĢmalarına düzenli katıldıktan 3 ay sonra; 25 

soruluk ĠletiĢim Becerileri Ölçeği, 18 soruluk Ġyimserlik Durumu Ölçeği ile 20 soruluk 

Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği‟ni sadece 2 kez yanıtlamıĢ olacaksınız. BaĢka herhangi bir 

iĢlem yapılmayacaktır. 

b) ÇalıĢmaların yürütülmesi sırasında, sadece 2. kez test uygulamalarına katılınacaktır. 

Testlerin amacı, spor çalıĢmalarının olumlu bir etkisi olup olmadığını belirlemektir. 

Testlerin doğruluk derecesi sorulara samimi cevap verilmesiyle yakından iliĢkilidir. 

c) Bu çalıĢma; gönüllü ve sizin veliniz ile birlikte gün ve saatini seçerek kayıt 

ettirdiğiniz spor okullarında 2 kez test uygulaması yapılarak sonuçlandırılacaktır. Özel bir 

neden olmaksızın, son testi 3 ay sonrada cevaplanmasını beklemekteyiz. 

d) Bu çalıĢma, danıĢmanlığımı yapan Uzman Psikolog Öğretim Üyesi Doç. Dr. Elif 

KARAGÜN denetiminde “gizlilik, güvenlik, bireye saygı, her birey tek ve değerlidir” 

ilkesi ve etik kurallar çerçevesinde gerçekleĢtirilecektir. 

6. AraĢtırmaya Katılmanın Olası Dezavantajları ve Riskleri Nelerdir? 

Herhangi bir riski yoktur. 

7. AraĢtırmaya Katılmanın Olası Yararları Nelerdir? 

Bu çalıĢmaya katılan çocukların; iletiĢim becerileri, iyimserlik durumu ve internet 

bağımlılığı açısından nasıl bir durumda olduğu ve spor etkinliklerine katılmakla olumlu bir 

değiĢim yaĢayıp yaĢamadığı belirlenmiĢ olacaktır. Ġstemeniz durumunda, bu sonuç 

araĢtırmanın etik sınırlarına ve gizlilik ilkesine uygun siz ve veliniz ile özel olarak 

paylaĢılacaktır. 

8. AraĢtırma Masrafları: 

AraĢtırmada, ne bağlı olduğunuz Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi ne de siz herhangi 

bir ücret ödemeyeceksiniz. AraĢtırma sırasında yapılacak tüm masraflar, araĢtırmayı yapan 

kiĢi tarafından karĢılanacaktır. 
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9. AraĢtırmada Ters Giden Bir ġey Olursa Nasıl Hareket Edilecektir? 

Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi 

Ġnsan Kaynakları ve Eğitim Daire BaĢkanlığı 

Tel: 0.262.318.12.00 

Spor ġube Müdürlüğü 

Tel: 0.262.318.21.12 

10. Kimlik Bilgilerimin ve Elde Edilen Verilerin Gizliliği Nasıl Sağlanacaktır? 

Kimlik bilgileriniz (ailevi durum ve isim vb.) ile anket ve test sonuçlarınızı, sadece 

araĢtırmayı yapan araĢtırmacı bilecek ve bilgileriniz kesinlikle gizli tutacaktır. 

Kimlik bilgileriniz hiçbir yayında ve hiçbir Ģekilde açıklanmayacaktır. 

i. AraĢtırma Sonunda Bana Bilgi Verilecek Midir? 

AraĢtırma sonunda elde edilen verileri Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟nden 

istemeniz durumunda, bu bilgilerin araĢtırmacı tarafından Ģahsınızla paylaĢılması 

sağlanacaktır. 

11. AraĢtırma Sonuçları Son AĢamada Nasıl Değerlendirilecektir? 

AraĢtırma sonuçlarının istatistikleri yüksek lisans tezimde kullandıktan sonra 

tarafımdan saklanacaktır. 

Daha Ayrıntılı Bilgi Ġçin; 

DanıĢman Adı: Uzman Psikolog Doç. Dr. Elif KARAGÜN 

Tel: 0.262.303.36.05 

E – Mail Adresi: elif.karagun@gmail.com  

12. TeĢekkür: 

ÇalıĢmanın her safhasında büyük emeği olan çok değerli Tez DanıĢmanım Sayın 

Hocam Doç. Dr. Elif KARAGÜN‟e, her konuda yardımcı olan beraber çalıĢtığımız 

arkadaĢlarıma, anketleri dağıtmamda ve tezimle alakalı her konuda yardımını esirgemeyen 

yanımda olan Fatih ÖZTÜRK‟e, aileme ve en büyük destekçim oğlum Özgün‟e teĢekkür 

ediyorum. 

Ayrıca araĢtırmamızda katkı sağladığınız için ayrıca değerli öğrencilerimize çok 

teĢekkür ediyorum. 

13. ĠAEK Onayı: 

Ġnsan AraĢtırma Etik Kurulu tarafından onaylandıktan sonra, bilgilendirme formları 

GiriĢimsel Olmayan AraĢtırmalar Etik Kurulu tarafından onaylanacaktır. 

 

 

mailto:elif.karagun@gmail.com
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14. ġikâyet Ġçin BaĢvuru Adresi: 

AraĢtırmaya katılımınızla ilgili herhangi bir Ģikâyetiniz varsa, Kurula Etik Kurul 

Raportörü Yrd. Doç. Dr. Aslıhan Akpınar‟a (Tel: 0.262.303.74.50) ulaĢabilirsiniz. Her tür 

Ģikâyetiniz gizlilikle değerlendirilecek, araĢtırılacak ve sonuç hakkında tarafınıza bilgi 

verilecektir. 
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ONAM FORMU (D
2
) 

 

(“AraĢtırmacı Nüshası” ve “Katılımcı Nüshası” olmak üzere iki nüsha halinde 

basılmalı ve imzalı araĢtırmacı nüshası saklanmalıdır. Gerekli olduğunda Etik Kurul 

tarafından onam formları istenebilir.) 

AraĢtırmanın Adı: 10 – 12 YaĢ Aralığındaki Çocuklarda Rekreatif Amaçlı Yapılan 

Sporun; Ġnternet Bağımlılığı, Ġyimserlik ve ĠletiĢim Becerileri Üzerine Etkisi (Kocaeli 

BüyükĢehir Belediyesi Spor Okulları Örneği) 

 

 Evet Hayır 

Gönüllü Bilgilendirme Formu‟nu okudunuz mu?   

AraĢtırma Projesi size sözlü olarak da anlatıldı mı?   

Size araĢtırmayla ilgili soru sorma ve tartıĢma fırsatı tanındı mı?   

Sorduğunuz tüm sorulara tatmin edici yanıtlar alabildiniz mi?   

AraĢtırma hakkında yeterli bilgi aldınız mı?   

Herhangi bir zamanda herhangi bir nedenle ya da neden göstermeksizin 

araĢtırmadan çekilme hakkına sahip olduğunuzu anladınız mı? 

  

AraĢtırma sonuçlarının uygun bir yolla yayınlanacağına katılıyor 

musunuz? 

  

AraĢtırmada elde edilen biyolojik örneklerin Madde – 6‟da belirtilen 

Ģartlarda gelecekte de kullanılmasına onay veriyor musunuz? 

  

Yukarıdaki soruların yanıtları size kim tarafından açıklandı? 

 

Gönüllü: 

 

AraĢtırmacı: 

Ġmza: 

 

 

Ġmza: 

Adı Soyadı: 

 

Adı Soyadı: 

 

Tarih: 

 

Tarih: 
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EK - 6 ETĠK KURUL ONAYI  
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EK-7 TEZ DENETLENE LĠSTESĠ  

Tez, aĢağıdaki denetimler yapılarak tamamlanmıĢtır. 

 Kapak ve iç kapak sayfalarında BĠLĠM UZMANLIĞI ya da DOKTORA Ģeklinde 

elde edilen unvanlar yazıldı (Kapak sayfasına danıĢman adı yazılmamalıdır). 

 Kapak sayfasına mezun olunan PROGRAMIN (Anabilim dalının değil) adı yazıldı. 

 Tez kapağı sırt kısmına kılavuzda belirtilen çizimde (yazının yönüne dikkat!) ad, 

program, yıl yazıldı. 

 Onay sayfası uygun çizimde hazırlandı (kazanılan unvanlar BĠLĠM UZMANLIĞI 

yada DOKTORA olmalıdır) imzalatıldı (Enstitü Müdürü‟nün imzası da gereklidir, 

imzaların aynı renk kalemle atılmasına dikkat edilmelidir). 

 Dizinler kılavuzda belirtildiği gibi sıralandı. 

 Ön sayfalara i, ii, iii Ģeklinde Roma rakamları konuldu. 

 Sayfa numaraları kılavuzda belirtildiği Ģekilde konuldu. 

 Sayfa düzeni kılavuzda belirtildiği Ģekilde yapıldı. 

 Ana metin yazı boyutu 12 olacak biçimde basıldı. 

 Dipnot yazı boyutu 10 olacak Ģekilde basıldı. 

 Ana metin satır aralığı 1.5 olacak Ģekilde yazıldı. 

 Kaynaklar abecesel sıralamaya göre yazıldı. 

 Kaynak gösterme ilkelerine ve yazım kurallarına uyuldu. 

 Ekler kılavuzda belirtildiği gibi verildi. 

 

…… / ….. / 2019 

DanıĢman 

Ġmza 
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ÖZGEÇMĠġ 

 

1-Bireysel Bilgiler 

 Adı Soyadı                              : Sibel SARI 

 Doğum Tarihi ve Yeri           : Kocaeli / 1983 

 Uyruğu                                    :T.C. 

 Medeni Durum                       : Bekar  

 Askerlik Durumu                   : Yok 

 ÇalıĢtığı kurum                       :Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi 

 ĠletiĢim Adresi ve Telefonu   :Serdar mah. Bildan Sok. Atılım Apt.  

                                                   No:15 D:1 Ġzmit / KOCAELĠ  

 

2.Eğitimi 

 Ġsmet Ġnönü Ġlköğretim Okulu (1990-1997) 

 Ġzmit MTAL (1997-2000) 

 Kocaeli Üniversitesi Beden Eğitimi Spor Yüksek Okulu - Beden Eğitimi ve Spor 

Öğretmenliği (2001-2005) 

 Kocaeli Üniversitesi - Sağlık Bilimleri Enstitüsü - Beden Eğitimi ve Spor Anabilim 

Dalı - Beden Eğitimi ve Spor Tezli Yüksek Lisans Programı (2016 - 2018)  

3.Mesleki Deneyim 

 Abdurrahman ve Nermin Bilimli MTAL - (ücretli) Beden Eğitimi Öğretmenliği 

 (2005-2008) 

 Bağcılar MTAL - (ücretli) Beden Eğitimi Öğretmenliği (2005-2008) 

 Bağcılar Belediyesi Spor Okulları – Antrenör (2004-2008) 

 Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Ko-mek – Step/Aerobik Öğretmenliği (2009-2011) 

 Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Ko-mek – Kurs Merkezi Sorumlu Yardımcı (2011-

Halen Devam) 

3.Yabancı Dil 

 Ġngilizce 

4.Bilimsel Etkinlikler 
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 19-22 Ekim 2017 Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni ile Diğer BranĢ Öğretmen 

Adaylarının Öğretmenlik Mesleğine KarĢı Tutumları: Kocaeli Örneği -Uluslararası 

9. Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Kongresi- Poster Bildiri 

 15-18 Kasım 2017 Spor Yapan ve Yapmayan Kadınlarda Depresyon Düzeyi 

Ġncelemesi - 15. Uluslararası Spor Bilimleri Kongresi-Poster Bildiri 

 

 


